
DESCLÉE DE BROUWER

CATÁLOGO 
 DE RELIGIÓN 2021





NUEVA  
BIBLIA DE JERUSALÉN3LITURGIA DE LAS HORAS 4

Índice

COMENTARIOS A LA NUEVA
BIBLIA DE JERUSALÉN 11 BIBLIOTECA MANUAL

CAMINOS 21

ORAR CON…

CRISTIANISMO Y SOCIEDAD 31

47

13

A LOS CUATRO VIENTOS 39

OTROS	   53
ÍNDICE DE AUTORES	   55

     ÍNDICE DE TÍTULOS	  56
     DELEGACIONES	  60



www.edesclee.com

e
Estos iconos 
indican que  
el libro está 

también 
disponible en 

formato digital 

@EdDesclee eddesclee EditorialDesclee EditorialDesclee

Todos nuestros libros están disponibles en:

www.ebooks.edesclee.com
y en formato electrónico en:



Todos nuestros libros están disponibles en:

y en formato electrónico en:

978-84-330-1891-5

LITURGIA DE LAS HORAS 
PARA AMÉRICA LATINA –4 vols.–

Esta edición consta de 4 volúmenes (11 x 18 cm):

1892-2 Vol. I: Tiempo de adviento. Tiempo de navidad. 1.410 pp.
1893-9 Vol. II: Tiempo de Cuaresma. Santísimo triduo Pascual. Tiempo Pascual. 2.206 pp.

1894-6 Vol. III: Tiempo ordinario. Semanas I-XVII. 1.980 pp.
1895-3 Vol. IV: Tiempo ordinario. Semanas XVIII-XXXIV. 1.950 pp.

P.V.P. € sin/con IVA    129,81 € - 135 €

978-84-330-1943-1 

LITURGIA DE LAS HORAS PARA LOS FIELES
Con Laudes, Vísperas y Completas (11x18 cm) 1332 pp.

P.V.P. € sin/con IVA    25,5 € - 26,52 €

La Liturgia de las Horas es la oración de la Iglesia que alabando a Dios e intercediendo 

 por los hombres prolonga en la tierra la función de Cristo. Pertenece a todo el cuerpo de la Iglesia, 

no sólo a los sacerdotes y religiosos contemplativos, como se ha venido creyendo  

en los últimos siglos, sino a todos los bautizados.



Biblia de Jerusalén

R E V I S A D A  Y  A U M E N T A D A

Quinta Edición Manual

Presentamos la 5ª edición en castellano de LA BIBLIA DE JERUSALÉN, que ha terminado su 
revisión en el año 2018, en continuidad con las ediciones anteriores de 1967, 1975, 1998 
y 2009. Se ha mantenido la tradicional fidelidad a los textos originales hebreo, arameo y 
griego, y la transmisión de las introducciones y notas de la versión francesa.

• Incluye cinta de lectura y un práctico índice bíblico con 17 uñeros

• 8 páginas de mapas

• 130 páginas más que la 4ª edición

Modelo 0 
ISBN: 978-84-330-3046-7

28,85 € sin IVA - 30 € con IVA

• Encuadernación rústica cosida

• Cubierta de vinilo impresa a dos colores

Modelo 1  
ISBN: 978-84-330-3047-4

30,67 € sin IVA - 31,90 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura estampada  
en color plata

• Sobrecubierta protectora impresa a 4 colores  
acabado mate



I N C L U Y E  U N  3 0 %  M Á S

Modelo 2  
ISBN: 978-84-330-3048-1

45,10 € sin IVA - 46,90 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura símil piel estampada  
en color oro

• Caja rígida protectora

• Cantos dorados

Con funda y cierre de cremallera  
ISBN: 978-84-330-3049-8

37,40 € sin IVA - 38,90 € con IVA

• Encuadernación rústica cosida

• Funda protectora con cierre de cremallera  
impresa a un color

Encuadernación de tela  

ISBN: 978-84-330-3050-4  

33,56 € sin IVA - 34,90 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura

• Forro de tela estampado a 2 colores

 D E  N O TA S  E X E G É T I C A S  A  P I E  D E  P Á G I N A



6

Biblia de

Jerusalén



7

La Biblia de Jerusalén se une al famoso sistema de Aprendizaje de la Biblia 
de The Great Adventure, para entenderla en el contexto de la historia de 

la salvación. Todo está diseñado para crear un encuentro personal 
con el amor de Dios y su mensaje en las Escrituras. 

¡Nunca ha habido una Biblia como esta!

¿No sería fantástico tener una Biblia que explique 
cómo navegar por ella y cómo darle sentido?

¿Una Biblia que incluya un plan de lectura detallado, con un diseño 
de página pensado para el estudio y la devoción?

•	 Una Biblia católica a todo color y con un 
atractivo diseño.

•	 Los diferentes libros de la Biblia tienen pestañas 
de color según el lugar que ocupan en la 
Cronología de la BibliaMR.

•	 Las palabras de Jesús aparecen impresas en 
color rojo para su mejor localización.

•	 Incluye dos puntos de lectura, una lujosa 
cubierta en simil piel estampado en oro y un 
estuche protector impreso a cuatro colores.

•	 12 cuadros cronológicos ofrecen una visión 
general de la Biblia, una explicación y un 
resumen de cada periodo de la historia de la 
salvación.

•	 7 artículos introducen y explican las principales 
alianzas de la historia de la salvación.

•	 70 recuadros con eventos clave ofrecen una 
breve descripción de los principales eventos de la 
historia bíblica.

•	 16 mapas a todo color.

¡La Biblia que te enseña a leerla ya está disponible en español!  

ISBN:  978-84-330-3107-5   |  1,712 páginas  |  15 x 23 cm  |  Cubierta símil piel  |  42,90€

más 
información



8

Modelo 3
Con funda de cremallera 

y cantos plateados

ISBN: 978-84-330-2726-9 

1.750 pp. 

 18,75 €- 19,50 € con IVA

Modelo 2
Tapa dura, cantos 
dorados y funda

ISBN: 978-84-330-1446-7 

1.750 pp.

29,33 €- 30,50 € con IVA

Modelo 0
Cubierta flexible de plástico 

funda de plástico

ISBN: 978-84-330-1444-3 

1.750 pp.   
15,34 € - 15,95 €  con IVA

Modelo 1
Tapa dura, Guaflex 

ISBN: 978-84-330-1445-0 

1.750 pp.   
17,31 € - 18 € con IVA

Edición de bolsillo (10,5 x 15 cm) 



9

Edición de Bolsillo 
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-2825-9

1.760 pp.  

10,48 € - 10,90 € con IVA

Edición en Letra Grande
Tapa dura y uñero

ISBN: 978-84-330-1798-7 

1.866 pp.  

19,71 € - 20,50 € con IVA

Edición rústica
en Letra Grande 

ISBN: 978-84-330-2657-6 

1.866 pp.  

11,44 € - 11,9 € con IVA

Edición Latinoamericana



10

Nuevo Misal del Vaticano II
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-0777-3 

2.747 pp.  

38,46 € - 40 € con IVA

Edición en letra grande
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-1408-5 

2.786 pp.  

31,25 € - 32,50 € con IVA

Edición de altar
Tapa dura encuadernada en piel, 

cantos dorados

ISBN: 978-84-330-2326-1

1.900 pp.

126,92 € - 132 € con IVA

Sinopsis de los 4 Evangelios- Vol.I
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-0517-5 

400 pp.  

25,96 € - 27 € con IVA

63
ilustraciones 

a color

Otros modelos



11

63
ilustraciones 

a color

ISBN: 978-84-330-2586-0

704 pp. 37,50 € sin IVA - 39 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2758-0

384 pp. 27,89 € sin IVA - 29 € con IVA

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

ANTIGUO TESTAMENTO

1952-3  Génesis 1-11  2ª edición Loza, José 230 8,69 € 9 €

2184-7  Génesis 12-50 Loza, José 230 14,90 € 15,50 €

2130-4  2. Éxodo García López, Félix 244 17,31 € 18 €

2050-5   3. Levítico De León Azcárate, Juan L. 342 17,31 € 18 €

2227-1   4. Números Varo, Francisco 246 16,35 € 17 €

2359-9 5. Deuteronomio De León Azcárate, Juan L. 318 17,31 € 18 €

2020-8 13A. Salmos 1-41 Aparicio, Ángel 402 19,23 € 20 €

2109-0  13B. Salmos 42-72 Aparicio, Ángel 316 19,23 € 20 €

2219-6  13C. Salmos 73-106 Aparicio, Ángel 390 21,15 € 22 €

2289-9  13D. Salmos 107-150 Aparicio, Ángel 400 22,12 € 23 €

2186-1  15A. Job 1-28 Morla, Víctor 506 25,96 € 27 €

2377-3 15B. Job 29-42 Morla, Víctor 244 14,42 € 15 €

2519-7 16A. Proverbios Morla, Víctor 256 15,38 € 16 €

2099-4  19A. Isaías 1-39 Ramis, Francesc 336 19,23 € 20 €

2261-1  19B. Isaías 40-66 Ramis, Francesc 364 21,15 € 22 €

2476-3 21. Ezequiel Abrego, José María 256 18,27 € 19 €

2075-8  22. Daniel Aranda, Gonzalo 184 10,58 € 11 €

2303-2  24. Nahúm - Habacuc - Sofonías Morla, Víctor 286 19,23 € 20 €

2694-1 25. Joel - Abdías - Jonás Verdini, Leandro 112 9,52 € 9,9 €

2758-0 26. Josué - Jueces De León, Juan Luis 384 27,89 € 29 €

NUEVO TESTAMENTO

2058-1  1A. Evangelio de Mateo Rodíguez Carmona, Antonio 250 16,35 € 17 €

2059-8  1B. Evangelio de Marcos Rodíguez Carmona, Antonio 160 11,54 € 12 €

2246-2  3A. Evangelio de Juan Castro Sánchez, Secundino 382 20,19 € 21 €

2443-5 3B. Cartas de Juan Muñoz, Domingo 240 14,42 € 15 €

1953-0  
5. Corpus Paulino (II):  
Efesios, Filipenses, Tesalonicenses, Filemón, 
Colosenses, Timoteo y Tito  2ª edición

Pastor, Federico 304  15,38 € 16 €

2010-9  6. Carta a los Hebreos Menzi, Franco 220 12,50 € 13 €

2134-2  8. Apocalipsis Muñoz, Domingo 184 11,54 € 12 €

2586-0 Evangelio de Lucas García, Santiago 704 37,50 € 39 €

Comentarios a la nueva Biblia de Jerusalén



12

memorias
V I DA  Y  PEN SA M I ENTO 

José M. Castillo

Prólogo de Pedro Miguel Lamet

La confesión de un hombre rompedor, libre, molesto 
para unos, providencial para otros, que escribe sus 

memorias sin tapujos, con humildad y osadía.

ISBN: 978-84-4330-3144-0 | 288 páginas  | 17 cm x 22 cm  | Rústica con solapas

18,27 sin IVA - 19 € con IVA



13

Alejandro Moreno

es doctor en Filosofía por la Uni-

versidad de Murcia, donde traba-

jó como investigador y docente. 

También es Licenciado en Filoso-

fía y Diplomado en Empresariales. 

Después de dedicar unos años a 

estudiar la relación entre ética y 

ecología, experimentó una serie 

de cambios personales que des-

plazaron su interés hacia las tra-

diciones sapienciales y la práctica 

filosófica. 

Desde 2013 ejerce como filóso-

fo asesor, impartiendo talleres 

de autoconocimiento a adultos y 

adolescentes, así como consulta 

individual. Es miembro de la Es-

cuela de Filosofía Sapiencial.

Biblioteca Manual Desclée

Filosofía viva 
Una iniciación a la vida filosófica

Lütz, Manfred

Una filosofía viva nos encamina hacia una práctica de vida que trans-

forma nuestro ser. Lejos de la especulación intelectual, nos pone en 

contacto con un estado de consciencia más profundo, una nueva acti-

tud hacia las circunstancias y un modo de vivir más sereno, inspirado, 

lúdico y conectado a la totalidad.

Este libro es una invitación a recorrer algunas de las “moradas sapien-

ciales” más importantes que aguardan a quienes se sienten prepara-

dos para emprender el desafío de la vida filosófica, con sus obstáculos 

y algunas de las principales claves para atravesarlos.

El recorrido que estás a punto de iniciar ya lo realizaron algunos sa-

bios y maestros de otras épocas y culturas, por eso encontrarás un 

lenguaje integrador que dialoga con varios de ellos y actualiza el sen-

tido de sus palabras, muchas veces oscurecido por el paso del tiempo. 

Todos ellos se referían al mismo desafío de ser.

Por último, recuperar una filosofía viva, que involucre experiencial-

mente a quien se acerca a ella, es también un desafío civilizatorio: 

recordar la dimensión transformadora y espiritual de nuestras raíces 

culturales.

ISBN: 978-84-330-3138-9

160 pp. 

11,54€ sin IVA - 12 € con IVA

Formato: 15 x 23

Rústica con solapas

memorias
V I DA  Y  PEN SA M I ENTO 



14

El escándalo de los escándalos 
La historia secreta del cristianismo

Lütz, Manfred

Felicito al autor de esta magnífica obra, que 

merece contar con el máximo número de 

lectores, sean o no cristianos.

Heinz Schilling, historiador.  

¿Sigue siendo el Cristianismo el fundamento espiritual 

de Europa? ¿Qué se esconde tras todos los supuestos 

escándalos del Cristianismo? ¿Qué hay en ellos de cierto 

y de falso?

En El escándalo de los escándalos el renombrado au-

tor Manfred Lütz narra con pulso sugestivo la historia 

secreta de la más grande religión de todos los tiempos. 

Tan imbuido de suspense como una narración policíaca, 

este libro, en el que ha colaborado el profesor Arnold 

Angenendt, incorpora, con resultados verdaderamente 

espectaculares, los descubrimientos obtenidos por los 

últimos estudios históricos.

Los ejercicios de Ignacio de Loyola 
Vigencia y límites de su espiritualidad

Estrada, Juan Antonio

Los Ejercicios de Ignacio de Loyola son un clásico de la es-

piritualidad que goza todavía de gran actualidad, como 

muestran los muchos estudios sobre él y su utilización 

masiva en ejercicios y retiros. Su autor pertenece al si-

glo XVI, está marcado por la sociedad y la Iglesia de su 

tiempo, e intenta responder a la crisis de la Reforma y la 

Contrarreforma con su método de Ejercicios. 

La pregunta es si su aportación sigue teniendo vigencia 

hoy y, en caso de tenerla, cuáles son los límites y los com-

plementos que necesitaría para responder a los proble-

mas actuales. Un mero análisis de la espiritualidad igna-

ciana, y de la jesuita que lo ha continuado, centrado en 

estudiar sus fuentes, influjos y componentes teológicos, 

llevaría a una arqueología del texto y correría el riesgo 

de responder a cuestiones que hoy no se plantean y pa-

sar de largo ante las actuales. De ahí la necesidad de un 

aggiornamento, que necesariamente será crítico y a ve-

ces provocador y corrector de su obra. 

Hay que recibir la espiritualidad de Ignacio e ir más allá, 

completándolo y dejándose inspirar por la letra y el es-

píritu de sus Ejercicios. Renovarse para no ser una pieza 

de museo es el dilema, al que quiere contribuir el pre-

sente comentario. 

ISBN: 978-84-330-3066-5

344 pp. 30,77 € sin IVA - 32€ con IVA

ISBN: 978-84-330-3079-5

416 pp. 22,12 € sin IVA - 23 € con IVA

Biblioteca Manual Desclée



15

Sobre San Agustín
Williams, Rowan

En Sobre San Agustín, Rowan Williams ofrece los frutos 

de su estudio de San Agustín a lo largo de veinticinco 

años de reflexión erudita. Aunque la bibliografía espe-

cializada sobre el santo pudiera parecer interminable, 

Williams nos muestra su propia y excepcional percep-

ción, conocimiento y comprensión perspicaces, y el re-

sultado es una contribución de primera magnitud al 

pensamiento moderno acerca de este gran filósofo y 

teólogo.

No se trata de una revisión exhaustiva de las obras de 

San Agustín, sino de reflexiones sobre algunos temas 

claves como la teología trinitaria agustiniana, su cristo-

logía, el mal, el amor, la consciencia de sí y la memoria, 

además del desasosiego propio del corazón humano.

San Agustín destaca muy por encima de sus contem-

poráneos y de otros Padres de la Iglesia primitiva por 

la calidad de su inteligencia, la hondura de sus percep-

ciones espirituales y la trascendencia de su influencia 

ulterior sobre la historia del cristianismo. 

ISBN: 978-84-330-2973-7

320 pp. 28,85 € sin IVA - 30 € con IVA

La belleza de la fe 
Romano Guardini, en su plenitud

López Quintás, Alfonso

En el 50º aniversario de la muerte de Guardini, un buen 

conocedor de su pensamiento, el profesor López Quin-

tás “que tantas veces lo vio y oyó en sus años de plenitud, 

en Múnich” ofrece a los lectores la posibilidad de sentir 

vivamente su presencia. Para ello nos da, al principio, 

una idea global de sus principales temas de estudio, lue-

go nos presenta una clave para verlos en su albor, como 

si los estuviera desarrollando ahora, y, al final, nos ofre-

ce un buen ramillete de textos selectos, bien situados en 

su contexto y traducidos con toda fidelidad en cuanto al 

contenido y a la forma, de modo que el lector tenga la 

impresión de hallarse en presencia del mismo Guardini, 

si prueba a leer alguno en voz alta.  

Estos párrafos sobre la Liturgia, la oración, la Iglesia, 

la creatividad, el silencio y el recogimiento… son ver-

daderas joyas de la espiritualidad cristiana. Es difícil 

encontrar textos que unan con tal maestría la belleza y 

la hondura, la penetración intelectual y la vibración del 

sentimiento más genuino.

ISBN: 978-84-330-2978-2

224 pp. 15,38 € sin IVA - 16 € con IVA

Biblioteca Manual Desclée



16

978-84-330-2809-9

728 pp. 52,88 € - 55 € con IVA

978-84-330-2615-6 
272 pp.  25,96 € - 27 € con IVA

Biblioteca Manual Desclée

e
978-84-330-2628-6 
256 pp.  25,96 € - 27 € con IVA

978-84-330-2615-6  2ª edición 
272 pp.  25,96 € - 27 € con IVA

ee

978-84-330-2821-1

288 pp. 17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-2826-6  2ª edición

395 pp. 23,08 € - 24 € con IVA

e

978-84-330-2863-1

224 pp. 14,42 € - 15 € con IVA

978-84-330-2907-2

336 pp. 31,73 € - 33 € con IVA

978-84-330-2869-3

96 pp. 8,17 € - 8,50 € con IVA



17

978-84-330-2480-0 
272 pp.  26 € - 26 € con IVA

978-84-330-2607-1 
200 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-2488-6 
272 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-2390-2 
224 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

978-84-330-2353-7 
240 pp.  23,08 € - 24 € con IVA

978-84-330-2304-9 
282 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-2388-9 
184 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2267-7 
558 pp.  34,62 € - 36 € con IVA

Biblioteca Manual Desclée

978-84-330-2439-8 
200 pp.  13,46 € - 14 € con IVA



18

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1243-2
Nueva historia de Israel 
2ª edición

Soggin, J. Alberto 513  37,50 € 39 €

1267-8  
Manual de historia de las religiones  
5ª edición

Díaz, Carlos 646 25,96 € 27 €

1298-2 El demonio ¿Símbolo o realidad? 2ª edición Laurentin, René 211 23,08 € 24 €

1435-1
Teología del Antiguo Testamento. Vol. I 
Yahvé elige y obliga

Preuss, Horst Dietrich 480 29,81 € 31 €

1436-8
Teología del Antiguo Testamento. Vol. II 
El camino de Israel con Yahvé

Preuss, Horst Dietrich 536 33,65 € 35 €

1450-4  
El reino de Dios 
Por la vida y la dignidad de los seres humanos  
6ª edición

Castillo, José Mª. 476 23,08 € 24 €

1543-3
El modernismo 
Los hechos, las ideas, los personajes

Guasco, Maurilio 208 13,46 € 14 €

1602-7  
Dios y nuestra felicidad  
9ª edición

Castillo, José Mª. 240 14,42 € 15 €

1812-0 Religiones personalista y transpersonalistas Díaz, Carlos 508 22,12 € 23 €

1826-7
La historia de Israel.  
Nueva edición revisada y aumentada

Bright, John 656 36,54 € 38 €

1838-0  
Fragilidad en esperanza  
Enfoques de antropología

Masiá Clavel, Juan 296 17,31 € 18 €

1859-5 ¿Qué es la biblia? Barton, John 212 16,35 € 17 €

1900-4  
Amor de hombre, Dios enamorado  
San Juan de la Cruz: una alternativa

Pikaza, Xabier 384 19,23 € 20 €

1918-9  
Los Sacramentos.  
Señas de identidad de los cristianos

Nos Muros, Luis 284 15,38 € 16 €

1931-8
Adonde nos lleva nuestro anhelo.  
La mística en el s. XXI

Jäger, Willigis 316 21,15 € 22 €

1951-6  
Una lectura creyente de Atapuerca  
La fe cristiana ante las teorías de la evolución 
2ª edición

Berzosa, Raúl 232 15,38 € 16 €

Biblioteca Manual Desclée



19

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1959-2
Las elecciones Papales.  
Dos mil años de historia

Piazzioni, Ambrosio 416 27,88 € 29 €

1964-6
La sexualidad según Juan Pablo II
4ª edición

Semen, Yves 180 13,46 € 14 €

2027-7  
La ética de Cristo
5ª edición

Castillo, José Mª 264 17,31 € 18 €

2030-7
Pablo Apóstol 
Ensayo de biografía crítica

Légasse, Simón 300 23,08 € 24 €

2048-2  
El cristianismo en una sociedad laica. 
Cuarenta años después del Vaticano II
2ª edición

Estrada, Juan Antonio 408 22,12 € 23 €

2112-0
Los escritos sagrados 
en las religiones del mundo

Coward, Harold 192 16,35 € 17 €

2117-5  
Orientaciones éticas para tiempos inciertos 
Entre la Escila del relativismo  
y la Caribdis del fundamentalismo

Vidal, Marciano 428 24,04 € 25 €

2146-5
Palabras de amor 
Guía del amor humano y cristiano

Pikaza, Xabier 736 42,31 € 44 €

2147-2
¿Qué sentido tiene ser cristiano?  
El abismo de la plenitud en el devenir  
de la vida cotidiana  2ª edición

Radcliffe, Timothy 356 25,96 € 27 €

2170-0 El don de la vida Vílchez, José 280 19,23 € 20 €

2187-8 La Biblia antes de la Biblia Paul, André 312 25,96 € 27 €

2205-9
Introducción al Nuevo Testamento. Su 
historia, su escritura, su teología

Marguerat, Daniel (Ed.) 536 34,62 € 36 €

2215-8
Celebramos la vida  
Contemplando y predicando 1206-2006

Caram, Sor Lucía 180 15,38 € 16 €

2218-9 Fundamentalismo bíblico Fernández Ramos, Felipe 192 18,27 € 19 €

2245-5 Introducción al Antiguo Testamento
Römer, Thomas  
Macchi, J-Daniel  
Nihan, Christophe

724 47,12 € 49 €

Biblioteca Manual Desclée



Romano 
Guardini

(Verona, 1885-Munich, 1968) Teólogo 
católico alemán, ejerció una considerable 
influencia en la juventud católica alemana 
después de la I Guerra Mundial. Su cátedra 
fue suprimida en 1939 por el régimen 
nacionalsocialista.

En 1945 fue invitado a enseñar en la 
Universidad de Tubinga y, a partir de 1948, 
en la de Munich, donde exponía su propio 
pensamiento acerca de una cosmovisión 
católica del mundo. 

De inspiración agustiniana, su teología, 
que explora amplios espacios de la cultura, 
es más una evocación de la vida de fe que 
una sistematización dogmática.



21

Caminos

ISBN: 978-84-330-3148-8

160 pp. 

13,46 € sin IVA - 14 € con IVA

Formato: 14 x 21

Rústica

Teresa y Francisco 
Recursos espirituales para orar

de Baudoüin, Élisabeth

Ya han aparecido muchas biografías del papa Francisco. Sin embargo, 

ninguna de ellas había dado las razones de la extraordinaria devoción 

que profesa por la santa de Lisieux.

Este libro levanta por fin el velo que cubría la génesis de esta amistad 

espiritual con la santa francesa y su impacto en la vida y el pontificado 

del primer papa jesuita latinoamericano de la historia.

La obra se presenta como una investigación desarrollada en el entor-

no de Jorge Mario Bergoglio, tanto en Buenos Aires como en Roma. 

Cada capítulo aporta su lote de revelaciones, como en una serie cau-

tivadora.

La autora describe brillantemente a Francisco como «el más teresia-

no de los papas». Nos incita asimismo a redescubrir la espiritualidad 

de Teresa de Lisieux a la luz de los gestos y de la enseñanza del Santo 

Padre..

Élisabeth de Baudoüin, 

es periodista. Se ha especializado en 

temas relacionados con el Vaticano. 

Ha publicado, en colaboración con 

el padre François-Marie Léthel, Les 

saints nous conduisent à Jésus, Sal-

vator, París 2017.



22

Caminos

ISBN: 978-84-330-3139-6

184 pp. 11,54 € sin IVA - 12 € con IVA

Meditación cristiana 
Aporte al hombre actual de Joseph 
Ratzinger 1989 - 2019

González, Luis Jorge

Hoy, con propiedad, se habla de “ciencia de la medita-

ción”. Han sido verificados científicamente sus benefi-

cios. Por esto, la Carta de Joseph Ratzinger sobre La 

meditación cristiana (15 de octubre de 1989), se revela 

profética. Despierta la voluntad de practicar, unos minu-

tos cada día, el “contacto de nuestra mente con el cora-

zón de Dios”. Esta y otras formas de meditación dan fru-

tos neurológicos, fisiológicos, emocionales y sociales. La 

Escuela de Medicina de la Universidad de Harvard los 

estudia desde 1969.

Este libro da fluidez a la Carta de Ratzinger con un len-

guaje sencillo y actual. Enfatiza el contexto científico y 

médico en que la meditación ha revelado sus tesoros. Y 

muestra sus valores –salud, serenidad, creatividad, em-

patía, amor–, capaces de despertar el apetito o la necesi-

dad de meditar cada día. Aunque solo sea por pocos mi-

nutos.

ISBN: 978-84-330-3134-1

176 pp. 11,54 € sin IVA - 12 € con IVA

Más allá del narcisismo espiritual 
Rodríguez, Maribel

¿Qué es el narcisismo espiritual? 

¿Podemos caer cualquiera de nosotros en él?

¿Hay una salida?

La plaga de narcisismo que parece extenderse en nues-

tros días, condiciona de muchas maneras la forma en la 

que se viven la religión y la espiritualidad. Podemos iden-

tificarlo en actitudes egocéntricas, dominantes, manipu-

ladoras o supuestamente elevadas, que se disfrazan de 

espiritualidad. Una espiritualidad que se distorsiona al 

servicio de un ego vanidoso que solamente quiere pro-

mocionarse a sí mismo a costa de quien sea.

Identificarlo, comprenderlo y tener en cuenta las posi-

bles salidas, es necesario para llegar a una espiritualidad 

más sana y equilibrada. 



23

Caminos

ISBN: 978-84-330-3129-3

272 pp. 17,31 € sin IVA - 18 € con IVA

Renovación en el espíritu 
después del coronavirus
Castellanos, Nicolás

El tiempo apremia. La Covid–19 ha dejado su huella le-

tal. La vulnerabilidad del ser humano ha quedado al des-

cubierto. Y ahí siguen las otras pandemias: la pobreza, la 

trata de personas, la desigualdad, una tierra esquilmada 

pidiendo una ecología integral. Estos son los clamores 

del Espíritu reclamando las esencias de la vida, la opción 

de fondo de la humanización. 

Se precisa un cambio, que se originará al aplicar la místi-

ca de la humanidad: Sabiduría, razón, belleza, alteridad, 

reciprocidad, igualdad, comensalía… y, sobre todo, la 

mística de Jesús de Nazaret. En su proyecto de huma-

nización, Jesús predicó que para cambiar el mundo lo 

mejor no era aliarse con los poderosos, los sabios o los 

influyentes, sino con los últimos, los desechables, para 

hacer con ellos lo que nadie hace, darles vida, esperan-

za, felicidad.

ISBN: 978-84-330-3122-8

192 pp. 15,38 € sin IVA - 16 € con IVA

Vínculos fraternos 
Una relación muy especial

Grün, Anselm

¿Cuál sería la base de una buena relación entre herma-

nos? ¿Tienen aquí los padres, y nada más que ellos, la últi-

ma palabra? ¿A qué obedecen los conflictos y problemas? 

¿Se deben acaso a las diferencias de personalidad de los 

hermanos o más bien a la existencia de determinadas 

constelaciones familiares? ¿Cómo pueden resolverse las 

crisis? ¿Qué actitudes serían necesarias para que pueda 

desarrollarse una buena convivencia a largo plazo?

El padre Anselm Grün —miembro él mismo de una fami-

lia de siete hermanos— trata de contestar a estas pre-

guntas desde el punto de vista de un consejero espiritual, 

recurriendo a menudo a los relatos bíblicos, por conside-

rar que en ellos se albergan claves de suma importancia 

para esclarecer todas estas cuestiones.

El conocido monje benedictino incluye también expe-

riencias propias y de terceras personas, así como los am-

plios conocimientos que ha ido reuniendo en su labor de 

décadas como director y consejero espiritual.



24

Caminos

978-84-330-3084-9 
232 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-2947-8 
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3055-9 
112 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-3088-7
144 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3060-3
216 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-3030-6
176 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3108-2
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2947-8
176 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3052-8
160 pp.  9,62 € - 10 € con IVA



25

978-84-330-2926-3 
320 pp.  17,30 € - 18 € con IVA

978-84-330-2932-4 
176 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2916-4
128 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

Caminos

978-84-330-2911-9
160 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-2820-4 
80 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

e
978-84-330-2835-8 
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2810-5
144 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

978-84-330-2794-8
128 pp.  7,60 € - 9 € con IVA

e

Tapa Dura

Ilustraciones 
a color

Humildad y experiencia 
de Dios
Grün, Anselm

e
978-84-330-2776-4
74 pp. 7,6 € sin IVA - 7,9 € con IVA



26

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1104-6 La oración y sus métodos Albar Marín, Lázaro 266 9,62 € 10 €

1224-1 Intimidad con Dios  4ª edición Keating, Thomas 185 11,54 € 12 €

1349-1
La mesa del banquete del Reino 
Criterio fundamental de discernimiento
6ª edición

Cabarrús, Carlos R. 148 10,58 € 11 €

1438-2
En busca de la verdad 
2ª edición

Jäger, Willigis 280 18,27 € 19 €

1605-8  
La fortaleza de los débiles 
Con el poder del Espirítu  3ª edición

Fuentes Mendiola, 
Antonio

246 14,42 € 15 €

1632-4
La condición humana 
Contemplación y cambio  4ª edición

Keating, Thomas 48 4,81 € 5 €

1640-9 Crisis de fe, crisis de amor  2ª edición Keating, Thomas 146 8,65 € 9 €

1671-3
La ola es el mar 
Espiritualidad mística  17ª edición

Jäger, Willigis 224 13,46 € 14 €

1715-4
La historia de tu vida  
Descubrimiento de uno mismo y algo más

O´Heron, Edward 192 12,02 € 12,50 €

1732-1
La mejor parte  
Etapas de la vida contemplativa 
2ª edición

Keating, Thomas 128 7,21 € 7,50 €

1800-7 Otro modo de ver al hombre Zundel, Maurice 210 11,54 € 12 €

1801-4
Mística para una nueva era  
De la teología dogmática a la conversión  
del corazón

Johnston, William 350 22,12 € 23 €

1824-3
Misticismo cristiano en Oriente y Occidente 
Las enseñanzas de los maestros

Jaoudi, María 192 11,54 € 12 €

1825-0
Por los senderos del corazón 
25 herramientas para la oración

Funk, Mary Margaret 248 13,46 € 14 €

1843-4  
¿A qué Jesús seguimos? 
Del esplendor de su verdadera imagen al peligro 
de las imágenes falsas

Cabestrero, Teófilo 130 8,65 € 9 €

1890-8
Autosugestiones. 
El trato con los pensamientos  4ª edición

Grün, Anselm 80 7,21 € 7,50 €

1914-1
En cada ahora hay eternidad 
Palabras para todos los días  2ª edición

Jäger, Willigis 236 11,54 € 12 €

1939-4
Dirección espiritual y meditación 
3ª edición

Merton, Thomas 120 7,69 € 8 €

1968-4  La sementera del silencio  4ª edición Fernández Moratiel, José 128 7,69 € 8 €

2009-3 Orar los salmos  2ª edición Merton, Thomas 70 5,77 € 6 €

2018-5
Invitación a amar 
Camino a la contemplación cristiana  2ª edición

Keating, Thomas 212 12,50 € 13 €

2041-3 Fe, esperanza y amor  2ª edición Grün, Anselm 152 8,65 € 9 €

2052-9  Regreso a la felicidad del silencio  2ª edición López Casquete, Manuel 126 8,65 € 9 €

Caminos



27

2071-0  
La danza de los íntimos deseos 
Siendo persona en plenitud  6ª edición

Cabarrús, Carlos R. 184 10,58 € 11 €

2076-5  
El cielo en la Tierra.  
Sor Isabel de la Trinidad  2ª edición

Sancho Fermín, Fco. Javier 274 8,65 € 9 €

2100-7
Paz en tiempos de oscuridad 
El testamento profético de Thomas Merton 
sobre la guerra y la paz

Merton, Thomas 300 17,31 € 18 €

2107-6
Mente abierta, corazón abierto.  
La dimensión contemplativa del Evangelio   
2ª edición

Keating, Thomas 224 13,46 € 14 €

2115-1
Marcar límites, respetar los límites 
Por el éxito de las relaciones  2ª edición

Grün, Anselm y Robben, 
Ramona

174 10,58 € 11 €

2131-1  
Pero la carne es débil  
Antropología de las tentaciones de Jesús  
y de nuestras tentaciones

Cabestrero, Teófilo 118 7,69 € 8 €

2139-7 Reza y trabaja. Una regla de vida cristiana
Grün, Anselm 
Ruppert, Fidelis

124 9,62 € 10 €

2143-4  
Las dos puertas 
La reconciliación interior en la experiencia  
del silencio  2ª edición

López Casquete, Manuel 90  7,69 € 8 €

2171-7 La palabra de Dios es la palabra de la paz McCarthy, Patricia 208 14,42 € 15 €

2179-3
El misterio de Cristo 
La Liturgia como un experiencia  espiritual

Keating, Thomas 212 13,46 € 14 €

2189-2
La vida no termina nunca.  
Sobre la irrupción en el ahora  2ª edición

Jäger, Willigis 128 9,62 € 10 €

2188-5
La espiritualidad de los cuentos  
populares japoneses

Masuda, Sanae 256 17,31 € 18 €

2214-1
Un amor más profundo 
Una introducción a la oración centrante

Smith, Elizabeth 
Calmers, Joseph

144 14,42 € 15 €

2226-4
Los ejercicios de san Ignacio a la luz  
del evangelio de Mateo  2ª edición

Martini, Carlo Maria 288 19,23 € 20 €

2233-2
Haciendo política desde el sin poder 
Pistas para un compromiso colectivo según el 
corazón de Dios

Cabarrús, Carlos Rafael 374 16,35 € 17 €

2240-0  
Vencer la impaciencia 
Con ilusión y esperanza  3ª edición

Fuentes Mendiola, Antonio 272 13,46 € 14 €

2271-4  
La palabra en odres nuevos 
Presencia y latido  2ª edición

Triviño, Mª Victoria 176 10,58 € 11 €

2273-8 Los dones del zen a la búsqueda cristiana Kennedy, Robert E., s.j. 224 15,38 € 16 €

2283-7
Sabiduría de Occidente y Oriente 
Visiones de una espiritualidad integral   
2ª edición

Jäger, Willigis 112 8,65 € 9 €

2288-2 Mística de la muerte Sölle, Dorothee 144 11,54 € 12 €

2308-7 La vida silenciosa Merton, Thomas 182 15,38 € 16 €

2316-2  
¿Por qué a mí? ¿Por qué ahora? Y ¿por qué no?   
Sentido del sufrimiento  2ª edición

Gómez Navarro, Eusebio 152 12,50 € 13 €

Caminos

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA



28

2332-2
La humildad importa 
Para practicar la vida espiritual

Funk, Mary Margaret 268 18,27 € 19 €

2358-2
Entre el sufrimiento y la alegría.  
Nuestra experiencia actual y la experiencia 
de Jesús de Nazaret

Cabestrero, Teófilo 212 11,54 € 12 €

2363-6 El proceso del perdón Meninger, William 220 15,38 € 16 €

2372-8
Cuentos cristianos 
Una fuente de espiritualidad

Benítez, Laureano 192 12,50 € 13 €

2376-6 Los salmos. El libro de oración de la biblia Bonhoeffer, Dietrich 80 7,69 € 8 €

2384-1  
La inteligencia espiritual o el sentido  
de lo sagrado

Vázquez Borau, José Luis 152 9,62 € 10 €

2385-8 Sendas de salvación Drewermann, Eugen 128 9,62 € 10 €

2395-7
El camino a través del desierto 
40 Dichos de los padres del desierto  2ª edición

Grün, Anselm 116 8,65 € 9 €

2414-4
La alegría de perdonar 
El odio superado por el amor

Fuentes Mendiola, Antonio 286 15,38 € 16 €

2442-8 Está todo ahí: Mística cotidiana  2ª edición Zuñiga, Gisela 256 18,27 € 19 €

2475-6
¿Por qué tanto miedo?  
Los miedos en la vida humana, el miedo de 
Jesús, nuestros miedos en la Iglesia actual

Cabestrero, Teófilo 240 13,46 € 14 €

2475-6
Terapia divina y adicción 
La oración centrante y los doce pasos

Keating, Thomas 240 18,27 € 19 €

2504-3
Noche oscura y depresión 
Crisis espirituales y psicológicas:  
naturaleza y diferencias

Bäumer, Regina 
Plattig, Michael (Ed.)

192 15,38 € 16 €

2501-2
Conciencia energía y pensar místico.  
El hoy de Teresa de Jesús y Juan de la Cruz

Poveda, Lola 320 16,35 € 17 €

2520-3  Meditación profunda y autoconocimiento Ballester, Mariano 312 20,19 € 21 €

2526-5  
Hacia la orilla de Dios 
Camino de crecimiento espiritual

Albar Marín, Lázaro 256 14,42 € 15 €

2540-1  Escucha su latido. Encuentro con Cristo Gómez Navarro, Eusebio 224 14,42 € 15 €

2554-8  
Aprendiendo de Jesús a expresar 
nuestras emociones

Velázquez Cortés, Yolanda 128 7,69 € 8 €

2564-7
Los sueños de la vida 
Guías hacia la felicidad

Grün, Anselm 128 9,62 € 10 €

2585-2  
Hacia la cumbre de Dios 
Mística y compromiso de vida

Albar Marín, Lázaro 320 14,42 € 15 €

2600-2  El espacio interior  2ª edición Grün, Anselm 128 8,65 € 9 €

2601-9  Sentirse habitado por la presencia  2ª edición Montalt, Enrique 272 17,31 € 18 €

2608-8 Los gestos de la oración
Grün, Anselm
Reepen, Michael

112 8,65 € 9 €

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

Caminos



29

2622-4  
Contempla y quedarás radiante 
Místicos franciscanos hoy

Monroy, Benjamín 320 17,31 € 18 €

2622-4  
La tienda del encuentro 
A Jesús por el camino del silencio

López Casquete, Manuel 96 7,69 € 8 €

2637-8  
Puestos con el hijo 
Guía para un mes de ejercicios  
en clave de justicia

Cabarrús, Carlos Rafael 440 20,19 € 21 €

2649-1
La interioridad 
Un viaje al centro de nuestro ser

Santamaría, Txemi 176 10,58 € 11 €

2664-4  
Los Salmos hoy  
Versión oracional a la luz del evangelio

Regal, Ramón 440 18,27 € 19 €

2675-0 
El comienzo de todas las cosas  
Meditaciones sobre Génesis,  
capítulos 1-3

Guardini, Romano 152 12,50 € 13 €

2680-4 Alimento del deseo infinito Grané, Francesc 128 8,65 € 9 €

2686-6
En camino hacia la libertad  
Palabras de ánimo para los jóvenes

Grün, Anselm 128 11,54 € 12 €

2712-2 La sabiduría de los Salmos Guardini, Romano 176 14,42 € 15 €

2720-7
La espiritualidad en el trabajo  
Dar un nuevo sentido a la profesión

Grün, Anselm  
Assländer, Friedrich

224 16,35 € 17 €

2733-7 
Ojos nuevos para un mundo nuevo 
De la experiencia mística a otro mundo posible

López Baeza, Antonio 160 9,62 € 10 €

2734-4 Espiritualidad para tiempos de crisis Mesa Bouzas, Miguel Ángel 216 11,54 € 12 €

2744-3 
Diez actitudes interiores 
La espiritualidad de Teresa de Lisieux

Gauthier, Jacques 192 16,35 € 17 €

2745-0 
El misterio más allá de todos los caminos 
Lo que nos une, lo que nos separa

Grün, Anselm 
Jäger, Willigis

160 13,46 €, 14 €

2757-3 Ensayo sobre vida y espiritualidad  2ª edición García Hernández, Manuel 232 11,54 € 12 €

2763-4 
Pureza de corazón  Caminos de la búsqueda de 
Dios en el antiguo monacato

Grün, Anselm 96 8,17 € 8,50 €

2768-9 
Jesús, el hombre que ama como Dios 
Vivir hoy la condición humana al estilo de Jesús

Cabestrero, Teófilo 184 11,54 € 12 €

Caminos

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA



Enrique 
Martínez Lozano

EN EL PRINCIPIO
ERA LA VIDA

Comentario
al evangelio de Juan

La atracción que desde siempre ha ejercido el evangelio 
de Juan se explica por la profundidad de su sabiduría y 
por la belleza y elegancia de su simbología.  
Sin embargo, hay algo que lo hace único entre los 
escritos cristianos de primera hora: la comprensión  
no-dual que lo sostiene y que permite nombrarlo como 
“el evangelio de la no-dualidad”.



31

Cristianismo y sociedad

Por una Iglesia al servicio del mundo
Compartir la alegría de la fe

López Baeza, Antonio

Este libro, aunque básicamente contenga el testimonio de un 

cura hijo del Vaticano II, puede muy bien leerse como una par-

te de la historia más reciente de la Iglesia Católica en nuestro 

Estado Español. La implantación de los contenidos pastorales 

del Concilio de Juan XXIII y Pablo VI, todavía en la resistencia 

antifranquista por una buena parte de católicos españoles, no 

fue nada fácil. Pero, como el autor de este libro intenta de-

cirnos en sus páginas, los esfuerzos no faltaron. Aparecieron 

nuevas formas de ser creyente, ya no solo con la mentalidad 

conservadora, fiel al Nacional Catolicismo, sino abiertas a nue-

vos valores de participación, de conciencia crítica, de men-

talidad política de izquierdas, de organización eclesial menos 

clerical y con mayor presencia del laicado. La revolución del 

Vaticano II nunca dejó de dar frutos evangélicos. La experien-

cia que narra este libro nos hace más agradecidos a nuestra fe 

en el Dios de Jesús.

ISBN: 978-84-330-3005-4

160 pp. 

11,53 € sin IVA - 12 € con IVA

Formato: 15 x 21

Rústica

Antonio López Baeza
nacido en 1936 y ordenado cura 

católico en 1965. Ha repartido su 

tiempo durante más de cincuenta 

años entre la pastoral de base y la 

escritura. En esta misma editorial 

ha publicado Francisco de Asís: 

una luz puesta en lo alto (2015) y 

Ojos nuevos para un mundo nuevo 

(2014).



32

«Con el Padre Pío lo extraordinario era ordinario, lo raro era común, lo 
sobrenatural era natural, lo impensable era rutina,  

y lo impredecible era normal».  
(Giuseppe Caccioppoli)

Laureano Benítez

El Padre Pío:
un hombre de Dios



33

Laureano Benítez

Cristianismo y sociedad

Porque soy hija de Abrahán 
Sacerdocio femenino  
¿un clamor del Espíritu?

Garmendia, María Elena

En los últimos tiempos se ha escrito sobre el sacer-

docio femenino, pero falta un tipo de literatura que 

refleje la mística de esas mujeres llamadas. Esta obra 

no es un libro de teología sistemática, sino una na-

rración a dos niveles: lo que la autora –a partir de un 

Suceso– dice a Dios y lo que dice de Dios. La vida 

narrada puede hacerse teología sin enunciar “Dios es 

así”, sino “Dios se me ha mostrado así”. Ese tipo de 

escritura puede ser un “lugar teológico” capaz de ha-

cer arder el corazón mientras las palabras hablan.

La obra plantea la necesidad de que la teología y la 

vida vayan juntas; desea aliviar el sufrimiento de mu-

chas personas que han abandonado la religión por-

que la han sentido como una pesada carga que des-

humaniza y anhela ayudar a que muchas mujeres se 

reconozcan y se atrevan a hablar.

La sociedad del escándalo 
Riesgo y oportunidad para la civilización 

Pérez Andreo, Bernardo

La sociedad actual es la sociedad del escándalo en 

un doble sentido. En un primer sentido, negativo, es 

la sociedad en la que el hombre se ha convertido en 

piedra de caída, piedra de escándalo, para el hombre. 

En un segundo sentido, positivo, es la sociedad en la 

que se establece una medida para determinar el valor 

de lo humano o lo social, una sociedad del escanda-

llo que permite ascender por la escala de lo humano, 

que permite transcender. 

En el primero vemos cómo la sociedad del escándalo 

es la muerte de la posmodernidad, la muerte al fin, 

de la modernidad. Es una sociedad donde ya nada 

puede construirse pues el hombre es ocasión de caí-

da para el hombre, donde las condiciones sociales y 

económicas llevan a unos a ser lobos para otros, y a 

todos a un proceso de deshumanización. 

ISBN: 978-84-330-2925-6

160 pp. 10,58 € sin IVA - 11 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2868-6

128 pp. 13,46 € sin IVA - 14 € con IVA

e



34

Cristianismo y sociedad

978-84-330-2765-8  (2ª edición)
144 pp.  10,58 € - 11,00 € con IVA

978-84-330-2477-0 
294 pp.  22,12 € - 23 € con IVA

978-84-330-2317-9  (2ª edición)
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2534-0
192 pp.  10,58 - 11  € con IVA

e

e e

978-84-330-2543-2  (2ª edición)
160 pp.  11,54 - 12  € con IVA

e

e

e

978-84-330-2638-5
472 pp. 25,96 € - 27 € con IVA

978-84-330-2629-3 
256 pp. 26,92 € - 28 € con IVA

978-84-330-2678-1 
160 pp. 9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2648-4
256 pp. 15,38 € - 16 € con IVA



35

Cristianismo y sociedad

978-84-330-2120-5 
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA 

978-84-330-1382-2  (4ª edición)
203 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

e

978-84-330-1831-1  
306 pp.  13,94 € - 14,5 € con IVA 

978-84-330-2306-3 
148 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-2193-9 
278 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

e
978-84-330-2144-1 
112 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2065-9  (2ª edición)
128 pp.  10,58 € - 11,00 € con IVA 

978-84-330-1972-1
224 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-1753-6  
124 pp.  12,50 € - 13 € con IVA 



36

1341-5 Apología de la fe inteligente Díaz, Carlos 256 10,58 € 11 €

1372-9
Eutanasia y ayuda al suicidio.  
“Mis recuerdos de Ramón Sampedro”

Gafo, Javier 172 9,13 € 9,50 €

1390-3
Leonardo Boff 
Ecología, mística y liberación

Tamayo, Juan José 174 8,65 € 9 €

1462-7
Teología como biografía 
Una fundamentación dogmática

Schneider, Michael 98 6,06 € 6,30 €

1497-9
Soy amado, luego existo. Vol. IV  
Su justicia, para quienes guardan su alianza

Díaz, Carlos 320 12,98 € 13,50 €

1499-3
Doctrina social de la iglesia 
Quince claves para su comprensión

Camacho, Ildefonso 252 pp. 13,46 € 14 €

1604-1 Hacia una nueva configuración del mundo Muntaner, Guillem 246 10,96 € 11,40 €

1649-2
La conexión íntima 
Sexualidad del varón, espiritualidad masculina

Nelson, James B. 224 12,98 € 13,50 €

1659-1
Ética civil y sociedad democrática 
Nueva edición

Vidal, Marciano 294 12,50 € 13 €

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

Cristianismo y sociedad

EL ABRAZO DE L S E R A F Í N
Mª  V I C T O R I A  T R I V I Ñ O  o s c

DE HILDEGARD VON BINGEN A CLARA DE ASÍS



T
h

o
m

as
 M

er
to

n



Willigis 
Jäger

Uno de los grandes Maestros 

espirituales de nuestra época



39

A los cuatro vientos

José Carlos Bermejo
Religioso camilo, doctor en teología 

pastoral sanitaria y máster en bioé-

tica y counselling, es profesor en la 

Universidad Ramón Lull de Barcelo-

na, en la Católica de Portugal y en el 

Camillianum de Roma. Ha publicado 

cerca de cuarenta libros relacionados 

con la humanización. Dirige el Cen-

tro San Camilo en Tres Cantos –Ma-

drid- (www.humanizar.es), Centro de 

Humanización de la Salud y Centro 

Asistencial para mayores y cuidados 

paliativos, y es director de varios pos-

grados sobre counselling, duelo, ges-

tión, etc.

Dar gracias 
Oraciones para humanizar la cotidianeidad 

Bermejo, José Carlos 

Dar gracias es necesario para la salud. Dar gracias es tener el cora-

zón habitado de memoria agradecida. Dar gracias es un deber. Dar 

gracias hace construir un mundo más humano, humaniza.

Hay personas que “no saben qué decir” si desean dirigirse al Padre 

bueno. Quieren cultivar una vida de conexión con Dios y no encuen-

tran el modo sencillo de poner palabras. Es cierto que Dios lee el co-

razón sin necesidad de que concretemos y verbalicemos. Pero noso-

tros vivimos más amablemente, más conscientemente la presencia 

de Dios en nuestras vidas, si ponemos palabras de agradecimiento 

en nuestros labios.

En estas páginas se invita a dar gracias por una cotidianeidad muy 

accesible para todos. Conectarán fácilmente, pues, con todas las 

personas de buen corazón y buscadoras de un modo de cultivar una 

espiritualidad del agradecimiento. Pero conectarán fácilmente tam-

bién con quien desea mirar el sufrimiento sin actitud dolorista, con 

quien quiere ver la salud en sentido integral y conectar estos mun-

dos que a veces parecen distantes: el de la sanidad y el de la fe, el 

científico y el creyente. En estas páginas, naturaleza y tecnología se 

llevan bien; individuo y comunidad no se oponen; bienestar y justicia 

no son enemigos; razón y corazón se dan la mano; medicina y espiri-

tualidad caminan juntas.

Este libro es para personas buscadoras que quieren ser agradecidas.

ISBN: 978-84-330-3131-0

176 pp. 

11,52 € sin IVA - 12 € con IVA

Formato: 15 x 21 cm

Rústica



40

Encuentros con el silencio
Zarco Rodríguez, Julio

La esencia del Ser es el silencio. El silencio es el hilo 

conductor de la existencia y del universo. Los seres hu-

manos somos conductores del Todo y, a través nues-

tro, Dios se hace consciente de sí mismo y es capaz de 

observarse en su creación. Llamémosle Atma, Dios, 

Tao o el helénico Nous, la esencia de la realidad, la ma-

triz de la que está constituida, se expresa en nosotros 

y a través de nosotros utilizando el silencio.

Solo el estar atento, el refinar nuestra consciencia, nos 

anclará en el aquí y ahora, en un eterno presente. Es 

en el ahora donde se condensan nuestro Ser, nuestro 

universo y el Todo.

La tradición racionalista y cientifista iniciada con el 

“pienso, luego existo” de la Ilustración y el pensamien-

to de Descartes, ha literalizado nuestras vidas, arre-

batando la visión poética y mítica por la que tanto 

abogan las tradiciones místicas, algunas corrientes de 

pensamiento como los pitagóricos y los neoplatónicos 

o la visión de autores como Williams Blake o Christian 

Bobin.

ISBN: 978-84-330-3109-9

128 pp. 10,58 € sin IVA - 11 € con IVA

A los cuatro vientos

Humanizar 
Humanismo en la asistencia sanitaria

Bermejo, José Carlos • Martínez-Barca, 

María Pilar • Villacieros, Marta

Humanizar. Lo deseamos todos. Lo sentimos, lo necesi-

tamos. Especialmente en el campo de la asistencia sa-

nitaria. Somos cada vez más los apasionados por con-

jugar este verbo al atender a los enfermos y familiares.

Este libro nace de la investigación y experiencia del 

Centro de Humanización de la Salud de España, con 

más de 30 años de experiencia. Levantamos acta del 

movimiento actual hacia una humanización del sistema 

sanitario y presentamos claves de necesaria referencia 

para que este verbo esté cargado de significado y sen-

tido. Lo estudiamos filológicamente, mostramos resul-

tados de nuestros estudios, describimos qué significa 

humanizar, su fundamentación, sus ámbitos.

Estas páginas rezuman pasión por humanizar y quieren 

convocar a todos los profesionales del sector salud a 

conjugar el verbo, así como en la intervención social y 

en el ámbito educativo. Eso sí: “con corazón en las ma-

nos”.

ISBN: 978-84-330-3141-9

264 pp. 17,31 € sin IVA - 18 € con IVA



41

Duelo digital y coronavirus 
Bermejo, José Carlos

Yo mismo viví en mi cuerpo y en mi corazón, el gran 

golpe de la infección por COVID-19. Hube de hacer mi 

duelo y gestionar la poderosa imaginación de un even-

tual fallecimiento virtualizado. En el mundo de pande-

mia por COVID-19, la muerte física se ha esposado 

con la vida digital.

Miles de muertos en Facebook, códigos QR en las lá-

pidas para escanear y algo así como decir: Lázaro, sal 

fuera. Selfis en los funerales, legado y testamento digi-

tales, empresas fúnebres que gestionan el post-mor-

tem virtual, posibilidad de transformar los restos en 

compost para las plantas (humusation) para devolver-

los a los familiares un año después del fallecimiento. 

Reconstrucción de androides a partir del rastro digital 

o la posibilidad de reencuentro con el fallecido en una 

experiencia de realidad virtual, cementerios digitales, 

tanatorios digitales, cuentas in memoriam...

Muerte, duelo y mundo digital, juntos durante la pan-

demia. La realidad de la muerte no puede ignorar el 

papel de estos elementos esenciales de la cibercultura 

en la experiencia con cuanto rodea a la muerte.

ISBN: 978-84-330-3106-8

112 pp. 8,64 € sin IVA - 9 € con IVA

A los cuatro vientos

El milagro de vivir despierto  
Ser nadie, cumbre de la madurez 

Redondo, Rafael

Rafael Redondo nos habla de borrarse para que en 

uno el Ser siga siendo Ser. Sin dejar apenas huella. Tal 

es la condición para el brotar de la semilla de todo acto 

creador. Una suerte de vivirse como aliento, como an-

terior resuello, como antecomienzo de toda palabra. 

Un radical des-conocimiento, la no-intencionalidad del 

artista de la vida; la simplicidad de la inmediatez:

Mirar sin voz, 

solo experimentar

el ser Silencio…

Y en tal disolución, aún cabe una oración sin yo hacia 

el Gran Tú en una plegaria sin destinatario, porque ya 

borrada hasta mi sombra, mi inexistente yoidad se fun-

de en tu Energía en una oración desnuda de diálogo; y 

así, Gran Espíritu, me postro ante ti, liberado de espa-

cios y tiempos; me dirijo a ti, como un desierto sin  imá-

genes, en un silencio de imperceptible expansión, en 

una súplica sin suplicante, como un extraño rito de re-

zarme a mí mismo: Tú testigo de mi no existencia, de-

rretido en el Único Sabor que exhala tu Unidad.

ISBN: 978-84-330-3080-1

228 pp. 12,50 € sin IVA - 13 € con IVA

e



42

A los cuatro vientos

En el principio era la vida 
Comentario al evangelio de Juan

Martínez Lozano, Enrique

La atracción que desde siempre ha ejercido el evan-

gelio de Juan se explica por la profundidad de su sa-

biduría y por la belleza y elegancia de su simbología. 

Sin embargo, y a pesar de una apariencia contraria, 

hay algo que lo hace único entre los escritos cristia-

nos de primera hora: la comprensión no-dual que lo 

sostiene y que permite nombrarlo como “el evange-

lio de la no-dualidad”. Esa característica lo inscribe en 

la corriente de la llamada “sabiduría perenne”, a la vez 

que lo conecta con la sensibilidad cultural de nuestro 

momento histórico, en el que se abre paso con fuer-

za la no-dualidad como clave de lectura y de compren-

sión de lo real. El presente comentario, fruto de más 

de diez años de estudio, ha sido compartido y trabaja-

do en grupos muy diferentes que lo han enriquecido, 

cada uno desde su particular perspectiva. 

El autor, desde aquella misma clave no-dual, va comen-

tando el texto, párrafo a párrafo, para mostrar la sabi-

duría que encierra. Y, en ese mismo movimiento, hace 

ver que todo el escrito evangélico está hablando cons-

tantemente de nosotros mismos.

ISBN: 978-84-330-3061-0

480 pp. 23,08 € sin IVA - 24 € con IVA

Dar-se-nos. Aproximarse al sentido 
de la propia vida permite acceder a la 
comunión con el otro y con el Otro 

Montalt, Enrique • Montalt, Mercedes

Dios es y permanece siempre como Misterio Santo y 

se manifiesta al hombre como Presencia absoluta en la 

adoración, en acto permanente de DAR-SE-NOS. Se-

mejante búsqueda del hombre por parte de Dios hace 

posible toda búsqueda de Dios por parte del hombre. 

Gracias a este DAR-SE-NOS del Misterio Santo, tam-

bién nosotros vivimos en el dar-se-nos que permite ac-

ceder a la comunión con el otro y con el Otro. El libro va 

planeando de modo suave sobre lo esencial que hay en 

nosotros y, tú, querido lector, también puedes planear 

en tu ser esencial, que es ahí donde somos.

Esta obra nos invita a profundizar en la comprensión 

de nuestra vida espiritual sin complejos ni añadidas y 

superficiales complicaciones. Como indican los auto-

res, se trata de acoger el Absoluto que consiste en “co-

nocer desde el silencio” y desde la primera a la última 

página nos muestran su interioridad personal a partir 

de experiencias que todos hemos tenido alguna vez. 

ISBN: 978-84-330-3071-9

208 pp. 12,50 € sin IVA - 13 € con IVA



43

A los cuatro vientos

978-84-330-2970-6
432 pp.  28,85 € - 30 € con IVA

978-84-330-2974-4 
184 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

e e

978-84-330-3003-0
216 pp.  14,42 € - 15 € con IVA

978-84-330-3022-1
144 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2991-1  (2ª edición)
288 pp.  14,42 € - 15 con IVA

978-84-330-3012-2
176 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

978-84-330-3038-2
320 pp.  16,35 € - 17 € con IVA

978-84-330-3020-7  (3ª edición)
288 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-3039-9
184 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

e

e

e

e

e

e



44

978-84-330-2881-5
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2885-3 
208 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-2865-5  (3ª edición)
128 pp.  7,69 € - 8 € con IVA

e e

A los cuatro vientos

978-84-330-2844-0
136 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

978-84-330-2849-5
160 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

e

ee
978-84-330-2886-0  (2ª edición)
176 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

e

978-84-330-2881-5
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2896-9 
320 pp.  19,23 € - 20 € con IVA

e e
978-84-330-2951-5
160 pp.   14,42 € - 15 con IVA



45

A los cuatro vientos
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

2111-3  El disfraz de carnaval Castillo, José Mª 208 12,50 € 13 €

2177-9  La iglesia y los Derechos Humanos Castillo, José Mª 198 12,50 € 13 €

2191-5
María Magdalena  
De pecadora arrepentida a esposa de Jesús 

Burnet, Régis 168 12,50 € 13 €

2195-3  La alcoba del silencio Fernández Moratiel, José 268 16,35 € 17 €

2213-4
Judas y el evangelio de Jesús 
El judas de la fe y el iscariotes de la historia

Wright, Tom 142 14,42 € 15 €

2222-6  
¿Qué dios y qué salvación? 
Claves para entender el cambio religioso  2ª edición

Martínez Lozano, Enrique 280 15,38 € 16 €

2299-8
Dirigir espiritualmente  
Con san Benito y la Biblia 2ª edición

Grün, Anselm 
Assländer, Friedrich 

248 19,23 € 20 €

2370-4  
Recuperar a Jesús  
Una mirada transpersonal  3ª edición

Martínez Lozano, Enrique 192 11,54 € 12 €

2394-0 Desenterrar y vivir el Evangelio  2ª edición Garralda, Jaime 256 14,42 € 15 €

2618-7 Por qué - Cómo - y hablando con Dios Fundación padre Garralda 288 16,35 € 17 €

2639-2  Envejecimiento en la vida religiosa Bermejo, Carlos 128 8,65 € 9 €

2698-9  Para reír y rezar Segura, Manuel 208 11,54 € 12 €

2697-2  
Debate en torno al aborto 
20 preguntas para debatir sin crispación sobre el 
aborto

Forcano, Benjamín - 
Mayor Zaragoza Federico  
Elzo, Javier -Terribas, 
Nuria y Masiá, Juan

96 7,6 € 7,9 €

2701-6
Guía no farmacológica de atención en 
enfermedades avanzadas  
Cuidados paliativos integrales

Cabodevilla, Iosu 368 18,27 € 19 €

2714-6  La laicidad del Evangelio  2ª edición Castillo, José Mª 192 8,65 € 9 €

2722-1  
Otro modo de ver, otro modo de vivir 
Invitación a la no dualidad  2ª edición

Martínez Lozano, Enrique 320 16,35 € 17 €

2752-8  Entra en ti
Montalt, Enrique - 
Montalt, Mercedes

192 12,5 € 13 €

2764-1  
Mi alegría sobre el puente 
Mirando la vida con los ojos del corazón

Toro, José María 200 12,5 € 13 €

2788-7  
Ser la propia luz.  
Más allá de linajes y maestros, de escuelas y creencias

Redondo, Rafael 280 16,35 € 17 €

2606-4  
Teología popular (I). La buena noticia de Jesús
2ª edición

Castillo, José Mª 120 8,17 € 8,50€

2788-7  
Teología popular (II). El reinado de Dios   
2ª edición

Castillo, José Mª 128 8,17 € 8,50 €

2788-7  
Teología popular (III).  
El final de Jesús y nuestro futuro

Castillo, José Mª 128 8,17 € 8,50 €

2795-5  Vivir. Espiritualidad en pequeñas dosis Masiá, Juan 192 18,27 € 19 €

2802-0  
Todo confluye. Espíritu y espiritualidad  
en los movimientos altermundistas

Eizaguirre, José 192 11,52 € 12 €

2839-6
La homosexualidad en verdad. 
Romper, por fin, el tabú

Ariño, Philippe 128 8,64 € 9 €



46

E
n

ri
q

u
e 

M
ar

tí
n

ez
 L

o
za

n
o



47

Orar con…

Laureano Benítez

es licenciado en Filosofía y Letras. 

Ha publicado 17 obras, entre las que 

destacan: Orar con el Padre Pío, Orar 

con la vida de los santos, Orar con la 

palabra de los santos, El arca de la sa-

biduría, Luz en el santuario, El corazón 

dorado, El sufrimiento: un camino a la 

plenitud y Cuentos cristianos.

Orar con el Sagrado Corazón 
de Jesús 
Las mejores oraciones de la Tradición de la Iglesia 

sobre el Corazón de Cristo

Benítez, Laureano

El culto al sagrado Corazón de Jesús ha ocupado un lugar 

relevante en la tradición devocional de la Iglesia desde su 

revelación, a fines del siglo XVII, pues gran parte de sus 

características se han definido a través de una serie de 

revelaciones del mismo Jesucristo, nutriendo una corriente 

de espiritualidad que ha producido extraordinarios frutos de 

santidad y espiritualidad en la historia de la Iglesia.

Esta obra pretende colaborar a una mayor difusión de esta 

devoción, reseñando brevemente su historia y exponiendo sus 

prácticas devocionales más significativas y una antología de 

textos sobre el Sagrado Corazón escritos por aquellas figuras 

de la historia de la Iglesia que le prestaron especial devoción.

En la segunda parte del libro se incluyen las oraciones más 

importantes de la Tradición de la Iglesia dirigidas al Sagrado 

Corazón, seleccionando especialmente aquellas que más 

favorecen la contemplación.

ISBN: 978-84-330-3053-5

176 pp. 

9,62 € sin IVA - 10 € con IVA

Formato: 11,5 x 17 cm

Rústica



48

Orar con…

Orar con un corazón 
misericordioso 
Pardo, Rafael

Al hilo de la parábola del Buen Samaritano y del ma-

gisterio del Papa Francisco, el autor desgrana algu-

nas actitudes básicas para fomentar la misericordia: 

habitar las periferias físicas y psicológicas, sentido de 

compromiso social, empatía ante el dolor del próji-

mo, etc. “Frente a la cultura actual, que propone ser 

competitivos, la propuesta de Jesús es la de ser com-

pasivos”.

Estas páginas constituyen un coloquio personal e ín-

timo con el lector. Mediante un estilo sencillo, propo-

sitivo y concreto, alejado de teologías abstractas, el 

autor se adentra en claves de misericordia que cons-

tituirán la esencia cristiana no solo en el mundo ac-

tual, sino también en el futuro.

Orar con Pablo VI 
Pardo, Rafael

Giovanni Battista Montini (1897-1978), conocido 

como Pablo VI, hizo gestos proféticos de todo tipo 

que los Papas posteriores continuaron: fue el primer 

Papa en salir del Vaticano en viajes apostólicos, se 

comprometió firmemente con el ecumenismo, impul-

só la colegialidad mediante el Sínodo de los Obispos, 

eliminó signos de ostentación y boato... 

A pesar de las innovaciones en su papado, fue muy 

criticado tanto fuera como dentro de la Iglesia. Su 

beatificación en el año 2015 por parte del Papa Fran-

cisco supone, en cierta medida, una restauración de 

su figura. 

En estas páginas, el lector encontrará un retrato fiel e 

íntimo de Pablo VI a través de sus anécdotas de vida, 

pensamientos y anotaciones íntimas. 

ISBN: 978-84-330-2852-5 

88 pp. 6,67 € sin IVA - 6,95 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2827-3 

88 pp. 6,67 € sin IVA - 6,95 € con IVA

e e



49

Orar con…

978-84-330-2704-7  (2ª edición)
176 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2713-9
272 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

978-84-330-2659-0  (2ª edición)
64 pp.  5,67 € - 5,90 € con IVA

978-84-330-2658-3
192 pp.  9,52 € - 9,90 € con IVA

978-84-330-2642-2
272 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

978-84-330-2584-5  (2ª edición)
160 pp.  9,13 € - 9,5 € con IVA

978-84-330-2582-1  (2ª edición)
80 pp.  5,67 € - 5,90 € con IVA

ee e

e e e

e
978-84-330-2555-5
256 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2573-9  (2ª edición)
160 pp.  8,89 € - 9,25 € con IVA

e e



50

978-84-330-2525-8
304 pp.  11,54 € - 12 €

978-84-330-2503-6
158 pp.  6,73 € - 7 € con IVA

978-84-330-2484-8
120 pp.  7,69 € - 8 € con IVA

Orar con…

978-84-330-2478-7
64 pp.  5,53 € - 5,75 €

978-84-330-2467-1
152 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2460-2   (2ª edición)
92 pp.  7,69 € - 8 € con IVA

978-84-330-2448-0
182 pp.  10,58 € - 11 € 978-84-330-2396-4  (2ª edición)

158 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2556-2
224 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

e



51

Orar con…
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1463-4 Orar con Teresa de Jesús  8ª edición Narváez, Pedro Luis 298 8,56 € 8,90 €

1516-7 Orar con el cura de Ars  13ª edición Manglano, José Pedro 202 10,48 € 10,90 €

1637-9 Orar con los que sufren  4ª edición Belloso, Pedro José 132 6,73 € 7 €

1863-2  Orar con el Padre Pío  14ª edición
Benítez, Laureano
Peña, Oscar 

190 7,21 € 7,50 €

1921-9  Orar con una sonrisa diaria  7ª edición Filgueiras Pita, Agustín 448 10,58 € 11 €

1954-7  Orar con el rosario  4ª edición González Alba, Cristina 112 6,63 € 6,90 €

2067-3  Orar con la vida de los santos  3ª edición
Benítez, Laureano J.
Peña, Óscar A. 

280 8,56 € 8,90 €

2129-8  
Orar con unas gotas diarias de humor
4ª edición

Filgueiras Pita, Agustín 452 12,50 € 13 €

2190-8
Orar con las parábolas del reino 
Para hacer divinos los caminos sencillos de la tierra

González Alba, Cristina 108 5,77 € 6 €

2211-0 No está aquí ha resucitado Benedicto XVI 76 5,29 € 5,50 €

2210-3
Orar con la conversión de Saulo de Tarso 
... fariseo cegado por el resplandor de la verdad 
2ª edición 

González Alba, Cristina 108 6,26 € 6,50 €

2231-8 Orar con ... Jesús: El rostro de Dios Filgueiras Pita, Agustín 208 7,6 € 7,9 €

1302-6 La misa: antes, durante y después  23ª edición Manglano, José Pedro 112 4,33 € 4,50 €

2282-0
Orar con... el rosario de nuestra señora 
2ª edición

Guardini, Romano 152 9,62 € 10 €

2296-7
Orar con... el Via Crucis de nuestro señor  
y salvador  2ª edición

Guardini, Romano 88 6,25 € 6,50 €

2364-3
Orar con... la buena nueva.  
A la Buena Ventura de los caminos de Palestina

Boné, Edouard 92 6,73 € 7 €

2389-6 El Rosario, Camino a la contemplación Camelo, Mercedes 72 5,77 € 6 €

PLEGARIAS DESDE EL VACÍO INTER IOR
ANTONIO D ÍAZ TORTAJADA



EL 
ESCÁNDALO 

La historia  
secreta

 del Cristianismo

DE LOS 
ESCÁNDALOS

“Felicito al autor de esta magnífica obra, 
que merece contar con el máximo número de lectores, 

 sean o no cristianos”.
HEINZ SCHILL ING,  H ISTORIADOR

MANFRED LÜTZ

¿Sigue siendo el Cristianismo el fundamento espiritual de Europa? • ¿Qué se esconde tras 
todos los supuestos escándalos del Cristianismo? • ¿Qué hay en ellos de cierto y de falso?



53

Otros

978-84-330-2793-1  (2ª edición)
256 pp.  12,5 € - 13 € con IVA

978-84-330-2805-1
224 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-2755-9 
320 pp.  24 € - 25 € con IVA

978-84-330-2611-8
256 pp.  20,16 € - 21 € con IVA

978-84-330-2544-9
432 pp.  30,77 € - 32 € con IVA

978-84-330-2541-8
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2528-9
268 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

978-84-330-1631-7  (6ª edición)
96 pp.  6,73 € - 7 € con IVA

978-84-330-2197-7 
268 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

e

“Felicito al autor de esta magnífica obra, 
que merece contar con el máximo número de lectores, 

 sean o no cristianos”.
HEINZ SCHILL ING,  H ISTORIADOR



54

Las pasiones que nos dominanLAS PASIONES  
QUE NOS 
DOMINAN

MANUEL MANUEL 
GARCÍA GARCÍA 

HERNÁNDEZHERNÁNDEZ

Padres del Oriente 
cristiano y Eneagrama

El presente libro se centra en 
el diagnóstico de las nueve 

“Pasiones capitales” desde las 
aportaciones antropológicas y 

psico-espirituales de los Padres 
y del Eneagrama, incluyendo la 
terapia para recuperar la salud 
integral. Todo ello resonará en 

el hombre actual que busca dar 
sentido a su vida.



55

Índice de autores

LAS PASIONES  
QUE NOS 
DOMINAN

A
Abrego, José María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Adrién, Nekane. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Albar Marín, Lázaro. . . . . . . . . . . . . . . .  26, 28
Álvarez, Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Álvarez, José María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Álvarez, Chema. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Andueza, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Aparicio, Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Aranda, Gonzalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Ariño, Philippe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Assländer, Friedrich. . . . . . . . . . . . . . . .  29, 45
Azurmendi, Félix. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

B
Bacq, Philippe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Ballester, Mariano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Barsotti, Divo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Barton, John. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Bäumer, Regina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Belda, Rosa María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Belloso, Pedro José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Benedicto XVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35, 51
Benítez, José Antonio. . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Benítez, Laureano. . .28, 47, 49, 50, 51, 53
Bermejo, J. Carlos. . .39, 40, 41, 44, 45, 49
Bermúdez, Fernando. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Berzosa, Raúl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18, 34, 35
Beutler, Kurt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Boné, Edouard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Bonete Perales, Enrique . . . . . . . . . . . . . . .  35
Bonhoeffer, Dietrich . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Bright, John . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Brown, Raymond E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Burnet, Régis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

C
Cabanillas, Víctor Manuel. . . . . . . . . . . . . .  43
Cabarrús, Carlos Rafael. . . . . . . . .26, 27, 29
Cabestrero, Teófilo. . . . . . . . . .26, 27, 28, 29
Cabodevilla, Iosu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Calmers, Joseph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Camacho, Ildefonso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Camelo, Mercedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Caram, Sor Lucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Casasnovas, José Mª. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Casquete, Manuel López. . . . . . . . . . . . . . .  25
Castellanos, Nicolás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Castillo, José Mª. . . . . . . . .12, 18, 19, 43, 45
Castro Sánchez, Secundino. . . . . . . . . . . .  11
Chinnici, Joseph P.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Coward, Harold. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

D
de Baudoüin, Élisabeth. . . . . . . . . . . . . . . . .  21
De León Azcárate, Juan Luis. . . . . . . . . . .  11
deMello, Bill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
De Paz, Montse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Dettoni Serrano, Pax. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Díaz, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18, 36, 43
Díaz Tortajada, Antonio. . . . . . . . . . . . . . . .  24
Drewermann, Eugen. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Duigou, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

E
Echeverria, Eduardo J. . . . . . . . . . . . . .  15, 16
Eizaguirre, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24, 45
Elzo, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Espeja, Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Estrada, Juan Antonio. . . . . . . . . . .14, 16, 19

F
Fanzaga, Livio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Feldmann, Christian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Fernández Lucio, José Mª. . . . . . . . . . . . . .  50
Fernández Moratiel, José. . . . . . . . . .  26, 45
Fernández Ramos, Felipe. . . . . . . . . . . . . . . 19
Filgueiras Pita, Agustín. . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Forcano, Benjamín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Fuentes Mendiola, Antonio . . . . .26, 27, 28
Fundación padre Garralda. . . . . . . . . . . . .  45
Funk, Mary Margaret . . . . . . . . . . . . . .  26, 28

G
Gafo, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Galetto, Gerardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
García Hernández, Manuel . . . . . . . . . . . .  29
García López, Félix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
García, Santiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Garmendia, María Elena . . . . . . . . . . . . . . .  33
Garralda, Jaime. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Gauthier, Jacques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Gómez Navarro, Eusebio . . . . . . . . . .  27, 28
González Alba, Ana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
González Alba, Cristina . . . . . . . . .24, 50, 51
González, Luis Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
González Purroy “Urbegi”, Miguel . . . . .  53
Grané, Francesc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Grün, Anselm.17,23,24,25,26,27,28,29,45
Guardini, Romano. . . . . . . . . . . . . . .16, 29, 51
Guasco, Maurilio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

H
Hamman, Adalbert-G.. . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Hernández, Manuel García . . . . . . . . . . . .  24

J
Jaffé, Dan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Jäger, Willigis. . . . . . . . . . . . . . . .18, 26, 27, 29
Janssen, Bodo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Jaoudi, María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Johnston, William. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

K
Keating, Thomas . . . . . . . . . . . . . . . .26, 27, 28
Kennedy, Robert E., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Kramer, Gregory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

L
Laurentin, René . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Légasse, Simon. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
López Baeza, Antonio. . . . . . . . . . .29, 31, 53
López Casquete, Manuel. . . . . . . .  26,27,29
López Cayhuela, Pilar . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
López Quintás, Alfonso. . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Loza, José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Lütz, Manfred. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13, 14

M
Macchi, J-Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Manglano, José Pedro. . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Mañú, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Marguerat, Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Martínez, Alicia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Martínez-Barca, María Pilar . . . . . . . . . . .  40
Martínez Lozano, Enrique.34,42,43,44,45
Martínez Martínez, Alicia. . . . . . . . . . . . . .  44
Martini, Carlo Maria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Masiá Clavel, Juan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,53
 Masiá SJ, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44, 45
Masuda, Sanae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Mayor Zaragoza Federico. . . . . . . . . . . . . .  45
McCarthy, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Meninger , William. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Menzi, Franco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Merton, Thomas. . . . . . . . . . . . . . . . .24, 26, 27
Mesa Bouzas, Miguel Ángel. . . . . . . . . . . .  29
Moingt, Joseph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Monroy, Benjamín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Montalt, Enrique. . . . . . . . . . . .28, 42, 44, 45
Montalt, Mercedes. . . . . . . . . . . . . .42, 44, 45
Montes, Miguel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Mora Ripoll, Ramón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Morla, Víctor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Muñoz, Domingo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Muntaner, Guillem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

N
Narváez, Pedro Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Nelson, James B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Niebuhr, H. Richard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Nihan, Christophe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Noriega, Roberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Nos Muros, Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

O
O´Heron, Edward. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

P
Pardo Fernández, Rafael. . . .24, 48, 49, 50
Pastor, Federico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Paul, André. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Peña, Óscar A.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51, 53
Pérez Álvares, José Luis. . . . . . . . . . . . . . . .  34
Pérez Andreo, Bernardo. . . . . . . . . . . . . . .  33
Pérez Márquez, Ricardo . . . . . . . . . . . . . . .  17
Piazzioni, Ambrosio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Pikaza, Xabier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18, 19
Plattig, Michael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Poveda, Lola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Preuss, Horst Dietrich . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

R
Radcliffe, Timothy. . . . . . . . . . .19, 25, 34, 35
Ramis, Francesc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Ratzinger, Joseph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Redondo, Rafael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41, 45
Reepen, Michael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Regal, Ramón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Robben, Ramona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Rodíguez Carmona, Antonio. . . . . . . . . . .  11



56

Índice de autores

Índice de títulos

Rodríguez, Maribel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Römer, Thomas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Rubio Fernández, Juan. . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Ruppert, Fidelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

S
Sancho Fermín, Fco. Javier. . . . . . . . .  27, 49
Sandrin, Luciano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Santamaría, Txemi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Schlüter, Ana María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Schneider, Michael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Segura, Manuel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Semen, Yves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16, 17, 19
Smith, Elizabeth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Soggin, J. Alberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Sölle, Dorothee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

T
Tamayo, Juan José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Terribas, Nuria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Theobald, Christoph . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Toro, José María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44 ,45
Triviño, Mª Victoria. . . . . . . . . .24, 27, 49, 50
Tutu, Desmond. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

V
Varo, Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Vázquez Borau, José Luis . . . . . . .25, 28, 53

Velázquez Cortés, Yolanda. . . . . . . . . . . . .  28
Verdini, Leandro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Vidal, Marciano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19, 36
Vílchez, José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Villacieros, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

W
Williams, Rowan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Wright, Tom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

Z
Zarco Rodríguez, Julio . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Zundel, Maurice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Zuñiga, Gisela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

0
150 Miradas de actualidad en el espejo de la cultura. . . . . . . . . . . . . . . . 35

A
A qué Jesús seguimos? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Abrazo del serafín (El). De Hildegard Von Bingen a Clara De Asís. . . . . . 24
Adonde nos lleva nuestro anhelo. La mística en el s. XXI. . . . . . . . . . . . . . 18
Alcoba del silencio (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Alegría de perdonar (La). El odio superado por el amor. . . . . . . . . . . . . . . . 28
Alimento del deseo infinito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Amor de hombre, Dios enamorado San Juan de la Cruz: 

una alternativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Amor en la familia según Juan Pablo II (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Anthony deMello. El caminante feliz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Apocalipsis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Apocalipsis de la Iglesia (El). Cartas a las comunidades . . . . . . . . . . . . . . . 17
Apología de la fe inteligente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Aprendiendo de Jesús a expresar nuestras emociones. . . . . . . . . . . . . . 28
Autosugestiones. El trato con los pensamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

B
Belleza de la fe (La). Romano Guardini, en su plenitud. . . . . . . . . . . . . . . 15
Biblia antes de la Biblia (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Biblia de Jerusalén 

Edición de bolsillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 

Edición de bolsillo cremallera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 

Edición en letra grande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Edición Latinoamericana de bolsillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Edición Latinoamericana en letra grande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

Edición Manual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

Gran edición ilustrada –65 ilustraciones– . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

La gran aventura de la Biblia de Jerusalén. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Botella en el océano (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Busco tu rostro. Recursos espirituales para orar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

C
Camino a través del desierto (El). 40 Dichos de los padres del desierto.28
Carta a los Hebreos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Cartas de Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Celebramos la vida. Contemplando y predicando 1206-2006 . . . . . . . . 19
Cielo en la Tierra (El). Sor Isabel de la Trinidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Clima de la oración monástica (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Comienzo de todas las cosas (El). 

Meditaciones sobre Génesis, capítulos 1-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Conciencia energía y pensar místico. 

El hoy de Teresa de Jesús y Juan de la Cruz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Condición humana (La). Contemplación y cambio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Conexión íntima (La). Sexualidad del varón, espiritualidad masculina. . 36
Contempla y quedarás radiante. Místicos franciscanos hoy. . . . . . . . . . . 29
Contenido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Conversión de Aurelio Agustín (La).  

El proceso interior en sus Confesiones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Corpus Paulino (II): Efesios, Filipenses, Tesalonicenses, File . . . . . . . . 11
Creer en el Dios que viene. De la creencia a la fe crítica. . . . . . . . . . . . . . . 16
Crisis de fe, crisis de amor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cristianismo en una sociedad laica (El).  

Cuarenta años después del Vaticano II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cuando los valores chocan. La Iglesia católica, los abusos sexuales 

y los retos de la jerarquía eclesiástica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Cuando tu sufrimiento y el mío son un mismo sufrimiento. 

La vida como sanación compasiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Cuentos cristianos. Una fuente de espiritualidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

D
Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Danza de los íntimos deseos (La). Siendo persona en plenitud . . . . . . . . 27
Dar gracias Oraciones para humanizar la cotidianeidad . . . . . . . . . . . . 39
Dar-se-nos. Aproximarse al sentido de la propia vida permite 

acceder a la comunión con el otro y con el Otro . . . . . . . . . . . . . . . 42
De la intolerancia religiosa a la liberación espiritual. . . . . . . . . . . . . . . . . 34
De la salvación a un proyecto de sentido. Por una Cristología actual. 16
Debate en torno al aborto 

20 preguntas para debatir sin crispación sobre el aborto . . . . . . 45
Del esplendor de su verdadera imagen 

al peligro de las imágenes falsas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Demonio (El) ¿Símbolo o realidad? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Desenterrar y vivir el Evangelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Desierto fértil (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Deuteronomio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Diálogo en plena conciencia Ser (El). Hacerse. Vivir. Realizarse. . . . . . . 43
Diario de un esquizofrénico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Dicha de ser (La). No-dualidad y vida cotidiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Dies Irae. Los días del anticristo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35



57

Índice de títulos

Diez actitudes interiores. La espiritualidad de Teresa de Lisieux. . . . . . . 29
Dios no es cristiano. Y otras provocaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Dios no es mudo, ni peligroso, ni un espejismo. Escritos a Teófilo 

desde el atrio de los gentiles, en el año de la Fe . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Dios y nuestra felicidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Dirección espiritual y meditación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dirigir espiritualmente. Con san Benito y la Biblia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Disfraz de carnaval (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Doctrina social de la iglesia. Quince claves para su comprensión. . . . . . 36
Don de la vida (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Dones del zen a la búsqueda cristiana (Los) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dos puertas (Las) 

La reconciliación interior en la experiencia del silencio. . . . . . . . . 27
Duelo digital y coronavirus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

E
Educación afectivo-sexual en primaria (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Ejercicios de Ignacio de Loyola (Los). 

Vigencia y límites de su espiritualidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Ejercicios de san Ignacio a la luz del evangelio de Mateo (Los). . . . . . 27
Elecciones Papales (Las). Dos mil años de historia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Elige la vida. Una lectura existencial de la Biblia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Emociones, espiritualidad y evangelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
En busca de la verdad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
En cada ahora hay eternidad. Palabras para todos los días. . . . . . . . . . . . 26
En camino hacia la libertad. Palabras de ánimo para los jóvenes. . . . . . . 29
En el principio era la vida. Comentario al evangelio de Juan. . . . . . . . . . . 42
Encuentros con el silencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Enigma de la belleza (El). Ensayos estéticos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Ensayo sobre vida y espiritualidad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Enseñanzas del silencio de Moratiel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Entra en ti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Entre el sufrimiento y la alegría. Nuestra experiencia actual 

y la experiencia de Jesús de Nazaret. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Envejecimiento en la vida religiosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Escándalo de los escándalos (El). La historia secreta del cristianismo . . 14
Escritos sagrados en las religiones del mundo (Los). . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Escucha su latido. Encuentro con Cristo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Espacio interior (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Esperando al espíritu.  

Nueve reflexiones como preparación a la fiesta de Pentecostés. . 50
Espigando en San Juan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Espiritualidad conyugal según Juan Pablo II (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Espiritualidad de los cuentos populares japoneses (La) . . . . . . . . . . . . . 27
Espiritualidad en el trabajo (La). Dar un nuevo sentido a la profesión. 29
Espiritualidad para ahora. Verbos para el hortelano del espíritu . . . . . . . 44
Espiritualidad para tiempos de crisis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Espiritualización del ser humano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Está todo ahí: Mística cotidiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Estaciones del Via Crucis (Las) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Ética civil y sociedad democrática. Nueva edición . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Ética de Cristo (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Éticas en esbozo. De política, felicidad y muerte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Eutanasia y ayuda al suicidio. “Mis recuerdos de Ramón Sampedro”. . . 36
Evangelio de Juan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de la amistad en Carlos de Foucauld (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Evangelio de Lucas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de Marcos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de Mateo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio marginado (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Evangelio y las cartas de Juan (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Éxodo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Ezequiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Fe y Futuro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Fe, esperanza y amor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Fiesta de la fe (La). Ensayo de teología litúrgica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Filosofía viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Firmeza en tiempo turbulentos. 
El arte de dirigirse a sí mismo y dirigir a los demás . . . . . . . . . . . . . 24

Fortaleza de los débiles (La). Con el poder del Espirítu. . . . . . . . . . . . . . . . 26
Fragilidad en esperanza. Enfoques de antropología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Francisco de Asís. Una luz puesta en lo alto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Fundamentalismo bíblico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Génesis 1-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Génesis 12-50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Gestos de la oración (Los). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Guía no farmacológica de atención en enfermedades avanzadas 

Cuidados paliativos integrales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

H
Hablemos de nueva evangelización 

Para que sea nueva y evangelizadora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Hacia la cumbre de Dios. Mística y compromiso de vida. . . . . . . . . . . . . . 28
Hacia la orilla de Dios. Camino de crecimiento espiritual. . . . . . . . . . . . . . 28
Hacia una nueva configuración del mundo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Haciendo política desde el sin poder. Pistas para un compromiso 

colectivo según el corazón de Dios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Historia de Israel (La). Nueva edición revisada y aumentada . . . . . . . . . . 18
Historia de tu vida (La). Descubrimiento de uno mismo y algo más . . . . 26
Homosexualidad en verdad (La). Romper, por fin, el tabú . . . . . . . . . . . . . 45
Huellas con futuro en algunos signos de nuestro tiempo . . . . . . . . . . . 34
Humanizar. Humanismo en la asistencia sanitaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Humildad importa (La). Para practicar la vida espiritual. . . . . . . . . . . . . . . 28
Humildad y experiencia de Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

I
Ideas santas del eneagrama. Un enfoque pluralista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Iglesia y los Derechos Humanos (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Iglesia, sociedad y comunidad política. 

Entre la confesionalidad y el laicismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Inteligencia espiritual o el sentido de lo sagrado (La). . . . . . . . . . . . . . . . 28
Interioridad (La). Un viaje al centro de nuestro ser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Intimidad con Dios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Introducción al Antiguo Testamento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Introducción al Nuevo Testamento. 

Su historia, su escritura, su teología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Invitación a amar. Camino a la contemplación cristiana . . . . . . . . . . . . . . . 26
Isaías 1-39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Isaías 40-66. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

J
Jesús, el hombre que ama como Dios. 

Vivir hoy la condición humana al estilo de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . 29
Job 1-28. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Job 29-42 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Joel - Abdías - Jonás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Josué - Jueces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Judas y el evangelio de Jesús.  

El judas de la fe y el iscariotes de la historia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

K
Kôan inspirados en San Juan de la Cruz.

Luces de Occidente para iluminar el camino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

L
Laicidad del Evangelio (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Leonardo Boff. Ecología, mística y liberación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Levítico.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Liturgia de las horas para américa latina –4 vols.–. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Liturgia de las horas para los fieles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Luz en el desierto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

M



58

Índice de títulos

Manual de historia de las religiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Marcar límites, respetar los límites. Por el éxito de las relaciones . . . . . 27
María Magdalena. De pecadora arrepentida a esposa de Jesús . . . . . . . . 45
Más allá del narcisismo espiritual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Medicina y terapia de la risa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Meditación cristiana. 

Aporte al hombre actual de Joseph Ratzinger 1989 - 2019 . . . 22
Meditación profunda y autoconocimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Mejor parte (La). Etapas de la vida contemplativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Memorias. Vida y pensamiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Mente abierta, corazón abierto. 

La dimensión contemplativa del Evangelio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Mesa del banquete del Reino (La). 

Criterio fundamental de discernimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Metáforas de la no-dualidad. Señales para ver lo que somos . . . . . . . . . . 43
Mi alegría sobre el puente. Mirando la vida con los ojos del corazón. . . 45
Milagro de vivir despierto (El). Ser nadie, cumbre de la madurez . . . . . 41
Misa: antes, durante y después (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Misericordia, los pobres y el reino de Dios (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Misterio de Cristo (El). La Liturgia como un experiencia espiritual. . . . . 27
Misterio más allá de todos los caminos (El). 

Lo que nos une, lo que nos separa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Mística de la muerte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Mística para una nueva era 

De la teología dogmática a la conversión del corazón. . . . . . . . . . 26
Misticismo cristiano en Oriente y Occidente 

Las enseñanzas de los maestros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Modernismo (El). Los hechos, las ideas, los personajes. . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Morir hoy. La muerte desterrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Mujeres que aman. Susurros feministas sobre el amor y el desamor. . . . 43

N
Nahúm - Habacuc - Sofonías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
No está aquí ha resucitado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Noche oscura y depresión 

Crisis espirituales y psicológicas: naturaleza y diferencias. . . . . . 28
Nueva historia de Israel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Nuevo Misal del Vaticano II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Números . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

O
Ojos nuevos para un mundo nuevo.  

De la experiencia mística a otro mundo posible. . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ola es el mar Espiritualidad mística (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Oración y experiencia de Dios. Pedagogía Teresiana. . . . . . . . . . . . . . . . 16
Oración y sus métodos (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Oraciones para rezar en familia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con ... Jesús: El rostro de Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con Edith Stein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con el cura de Ars  1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con el Padre Pío  1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con el papa Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con el rosario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con Juan Pablo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con la conversión de Saulo de Tarso ... fariseo cegado por el 

resplandor de la verdad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con la vida de los santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con las parábolas del reino. 

Para hacer divinos los caminos sencillos de la tierra . . . . . . . . . . . 51
Orar con los padres de la Iglesia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con los que sufren. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con Pablo VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Orar con San Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con San Francisco de Asís  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con San Juan de Ávila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con Santa Clara de Asís. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con Santa Teresa de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Orar con Teresa de Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con un corazón misericordioso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Orar con una sonrisa diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con unas gotas diarias de humor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con... el Cardenal Newman. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con... el rosario de nuestra señora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con... el Via Crucis de nuestro señor y salvador  . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con... la buena nueva.  

A la Buena Ventura de los caminos de Palestina. . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con... las oraciones de los santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con... San Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar en el duelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar en Semana Santa. Solo Tú tienes palabras de vida eterna. . . . . . . . . 50
Orar los salmos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Orientaciones éticas para tiempos inciertos. Entre la Escila 

 del relativismo y la Caribdis del fundamentalismo. . . . . . . . . . . . . 19
Otro modo de ver al hombre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Otro modo de ver, otro modo de vivir. Invitación a la no dualidad. . . . 45

P
Pablo Apóstol. Ensayo de biografía crítica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Padre Pío (El). Hechos extraordinarios del Santo de los estigmas. . . . . . . 53
Palabra de Dios es la palabra de la paz (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Palabra en odres nuevos (La). Presencia y latido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Palabras de amor. Guía del amor humano y cristiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Papa Francisco y el legado del Vaticano II (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Para leer los padres de la iglesia.  

Nueva edición revisada y aumentada por Guillaume Bady. . . . . 17
Para reír y rezar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Pasiones que nos dominan (Las). 

Padres del oriente cristiano y eneagrama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Paso decisivo (El). 

La importancia de vivir el Bautismo y la Confirmación. . . . . . . . . 34
Paz en tiempos de oscuridad. El testamento profético 

de Thomas Merton sobre la guerra y la paz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Perlas en el Corán. Un cristiano descubre el libro de los musulmanes. . 25
Pero la carne es débil. Antropología de las tentaciones 

de Jesús y de nuestras tentaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Plegarias desde el vacío interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Por los senderos del corazón. 25 herramientas para la oración. . . . . . . 26
Por qué - Cómo - y hablando con Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Por qué a mí? ¿Por qué ahora? Y ¿por qué no? 

Sentido del sufrimiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Por qué tanto miedo? Los miedos en la vida humana, 

el miedo de Jesús, nuestros miedos en la Iglesia actual. . . . . . . . . 28
Por una Iglesia al servicio del mundo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Porque soy hija de Abrahán. 

Sacerdocio femenino ¿un clamor del Espíritu? . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Proceso del perdón (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Proverbios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Puentes de perdón. Una historia sobre morir, pecar, 

perdonar y otras “cosas” prohibidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Puestos con el hijo. 

Guía para un mes de ejercicios en clave de justicia. . . . . . . . . . . . . 29
Pulso del cotidiano (El). Ser. Hacerse. Vivir. Realizarse. . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Pureza de corazón. 

Caminos de la búsqueda de Dios en el antiguo monacato. . . . . . 29

Q
Qué decimos cuando decimos el credo? Una lectura no-dual. . . . . . . . . 34
Qué dios y qué salvación? 

Claves para entender el cambio religioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Qué es la biblia?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Qué sentido tiene ser cristiano? 

El abismo de la plenitud en el devenir de la vida cotidiana . . . . . 19
Que vive (El). Relecturas de Evangelio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



59

Índice de títulos

R
Recuperar a Jesús Una mirada transpersonal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Regreso a la felicidad del silencio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Reino de Dios (El). Por la vida y la dignidad de los seres humanos. . . . . . 18
Religiones personalista y transpersonalistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Renovación en el espíritu después del coronavirus. . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Responsabilidad ética en el ministerio sacerdotal (La). 

El arte de servir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Reza y trabaja. Una regla de vida cristiana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Rosario (El). Camino a la contemplación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

S
Sabiduría de los Salmos (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Sabiduría de Occidente y Oriente 

Visiones de una espiritualidad integral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Sabiduría para despertar.  

Una lectura transpersonal del Evangelio de Marcos. . . . . . . . . . . . 34
Sacramentos (Los). Señas de identidad de los cristianos. . . . . . . . . . . . . . . 18
Salmos (Los). El libro de oración de la biblia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Salmos 1-41. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos 107-150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos 42-72. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos 73-106. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos hoy (Los). Versión oracional a la luz del evangelio. . . . . . . . . . . . . . 29
San Francisco oración viviente.  

El infinitamente pequeño ante el infinitamente grande. . . . . . . . 53
Sementera del silencio (Las). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Sendas de salvación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Sentirse habitado por la presencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Ser la propia luz.  

Más allá de linajes y maestros, de escuelas y creencias. . . . . . . . . 45
Sexualidad según Juan Pablo II (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Siete últimas palabras (Las).

La plenitud del sentido más allá de la violencia y el silencio . . . . 35
Signos de Jesús en el Evangelio de Juan (Los) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Silencio, la dicha (El). Selección de escritos de Thomas Merton . . . . . . . . 24
Sinopsis de los 4 Evangelios- Vol.I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Sobre San Agustín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Sociedad del escándalo (La). 

Riesgo y oportunidad para la civilización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Solo estar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Soy amado, luego existo. Vol. IV. 

Su justicia, para quienes guardan su alianza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Subiaco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Sueños de la vida (Los). Guías hacia la felicidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

T
Talmud y los orígenes judíos del cristianismo (El). Jesús, Pablo y los 

judeo-cristianos en la literatura talmúdica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Tendríamos que haber gritado. La vida de Dietrich Bonhoeffer . . . . . . . 53
Teología como biografía. Una fundamentación dogmática . . . . . . . . . . . . 36
Teología del Antiguo Testamento. Vol. I Yahvé elige y obliga . . . . . . . . . . 18
Teología del Antiguo Testamento. Vol. II El camino de Israel con Yahvé.18
Teología popular (I). La buena noticia de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Teología popular (II). El reinado de Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Teología popular (III). El final de Jesús y nuestro futuro. . . . . . . . . . . . . 45
Terapia divina y adicción. La oración centrante y los doce pasos. . . . . . . 28
Teresa y Francisco. Recursos espirituales para orar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Tienda del encuentro (La). A Jesús por el camino del silencio. . . . . . . . . . 29
Todo confluye.  

Espíritu y espiritualidad en los movimientos altermundistas. . . 45
Todo en todos. Una espiritualidad de conexión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Tolerancia cero.  

La cruzada de Benedicto XVI contra la pederastia en la Iglesia. 17

U
Un amor más profundo. Una introducción a la oración centrante. . . . . . 27
Un corazón atento. Entre la misericordia y la compasión. . . . . . . . . . . . . . 44
Un gran milagro ha ocurrido aquí (novena de navidad). . . . . . . . . . . . . . 50
Una lectura creyente de Atapuerca. 

La fe cristiana ante las teorías de la evolución . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Una nueva oportunidad para el Evangelio 

Hacia una pastoral de engendramiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

V
Vencer la impaciencia. 

Con ilusión y esperanza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vida no termina nunca (La). Sobre la irrupción en el ahora . . . . . . . . . . . . 27
Vida silenciosa (Las). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vínculos fraternos. Una relación muy especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Vive! …y favorece la vida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Vivimos y transmitimos en comunidad el Evangelio de Jesús . . . . . . . 34
Vivir. Espiritualidad en pequeñas dosis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Y
Yo responsable (El). Un ensayo de filosofía moral cristiana . . . . . . . . . . . . 35



MADRID y ZONA 
CENTRO

Desclée De Brouwer
C/ Lérida 7, bajo 

28020 Madrid 

Tfno.: 915 70 87 59 

Fax: 915 70 85 80 

madrid@edesclee.com

ALAVA, BIZKAIA, 
GIPUZKOA, 
NAVARRA, 

ARAGÓN y LA 
RIOJA

Elkar banaketa
Portuetxe, 88

20018  Donostia (Gipuzkoa)

Tfno.: 943 311 821

CATALUÑA 	Odi Llibres 
Raimon Caselles, 7

08205 Sabadell 

(Barcelona) 

Tfno.: 935 44 14 44 

Fax: 935 83 63 33 

odillibres@odillibres.com

ASTURIAS, 
ÁVILA, BURGOS,  

CANTABRIA, 
GALICIA, LEÓN, 

SALAMANCA, 
SEGOVIA, 

VALLADOLID y 
ZAMORA 

Distribuciones Cimadevilla
Pol. I. Roces - Nave 3 

C/ Arquímedes, 172 

33211 Gijón 

Tfno.: 985 30 70 43 

Fax: 985 16 72 15 

pedidos@discimadevilla.com

ANDALUCÍA y 
EXTREMADURA 

Emaús Libros, S.L.
C/ Rio Tinto, 11 

29010 Málaga 

Tfno.: 952 61 37 39 

Fax: 952 30 48 27 

emaus@emauslibros.com

BALEARES 	Palma Distribucions 
C/ Dragonera, 17 

07014 Palma de Mallorca 

Tfno.: 971 28 94 21 

Fax: 971 45 61 88 

info@palmadistribucions.com

ALBACETE, 
MURCIA Y 
LEVANTE

Garbí  
Distribuciones Editoriales
C/ Fray Luis Amigo, 18 bajo 

46900 Torrent (Valencia) 

Tfno.: 961 56 53 17 

Fax: 961 56 53 21 

garbi@xpress.es

CANARIAS: 	Distribuciones Lemus 
C/ Heraclio Sánchez, 64 

38204 La Laguna (Tenerife) 

Tfno.: 922 63 04 43 

Fax: 922 31 59 74 

distribucion@librerialemus.com

delegaciones

EditorialDesclee EditorialDesclee @EdDescleeeddesclee

Desclée De Brouwer
Henao 6 - 3º • 48009 Bilbao

Tfno. 94 424 68 43 • Fax: 94 423 75 94

www.edesclee.com • info@edesclee.com



61

MADRID y ZONA 
CENTRO

Desclée De Brouwer
C/ Lérida 7, bajo 

28020 Madrid 

Tfno.: 915 70 87 59 

Fax: 915 70 85 80 

madrid@edesclee.com

ALAVA, BIZKAIA, 
GIPUZKOA, 
NAVARRA, 

ARAGÓN y LA 
RIOJA

Elkar banaketa
Portuetxe, 88

20018  Donostia (Gipuzkoa)

Tfno.: 943 311 821

CATALUÑA 	Odi Llibres 
Raimon Caselles, 7

08205 Sabadell 

(Barcelona) 

Tfno.: 935 44 14 44 

Fax: 935 83 63 33 

odillibres@odillibres.com

ASTURIAS, 
ÁVILA, BURGOS,  

CANTABRIA, 
GALICIA, LEÓN, 

SALAMANCA, 
SEGOVIA, 

VALLADOLID y 
ZAMORA 

Distribuciones Cimadevilla
Pol. I. Roces - Nave 3 

C/ Arquímedes, 172 

33211 Gijón 

Tfno.: 985 30 70 43 

Fax: 985 16 72 15 

pedidos@discimadevilla.com

ANDALUCÍA y 
EXTREMADURA 

Emaús Libros, S.L.
C/ Rio Tinto, 11 

29010 Málaga 

Tfno.: 952 61 37 39 

Fax: 952 30 48 27 

emaus@emauslibros.com

BALEARES 	Palma Distribucions 
C/ Dragonera, 17 

07014 Palma de Mallorca 

Tfno.: 971 28 94 21 

Fax: 971 45 61 88 

info@palmadistribucions.com

ALBACETE, 
MURCIA Y 
LEVANTE

Garbí  
Distribuciones Editoriales
C/ Fray Luis Amigo, 18 bajo 

46900 Torrent (Valencia) 

Tfno.: 961 56 53 17 

Fax: 961 56 53 21 

garbi@xpress.es

CANARIAS: 	Distribuciones Lemus 
C/ Heraclio Sánchez, 64 

38204 La Laguna (Tenerife) 

Tfno.: 922 63 04 43 

Fax: 922 31 59 74 

distribucion@librerialemus.com



DESCLÉE DE BROUWER
Desclée De Brouwer

Henao 6 - 3º • 48009 Bilbao

Tfno. 94 424 68 43 • Fax: 94 423 75 94

www.edesclee.com • info@edesclee.com

¿No sería fantástico tener una Biblia que explique 
cómo navegar por ella y cómo darle sentido?

¿Una Biblia que incluya un plan de lectura detallado, con un diseño 
de página pensado para el estudio y la devoción?

¡La Biblia que te enseña a leerla ya está disponible en español!  

más 
información

La Biblia de Jerusalén se une al famoso sistema de Aprendizaje de la Biblia 
de The Great Adventure, para entenderla en el contexto de la historia de 

la salvación. Todo está diseñado para crear un encuentro personal 
con el amor de Dios y su mensaje en las Escrituras. 

¡Nunca ha habido una Biblia como esta!

Un magnífico regalo para sus amigos y familiares

ISBN:  978-84-330-3107-5   |  1,712 páginas  |  15 x 23 cm  |  Cubierta símil piel  |  42,90€


